

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSALE 13 B2 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS P08- ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 3318/2020 del 28.12.2020_Codice concorso 2020RTDB044

VERBALE N. 3bis – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI

L'anno 2021, il giorno 16 del mese di luglio alle ore 9,30 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13 B2 – Settore scientifico-disciplinare SECS P/08 - presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 1113/2021 del 23.04.2021 e composta da:

- Prof.ssa Lara Penco – professore ordinario presso il Dipartimento di Dipartimento di Economia (DIEC) dell'Università degli Studi di Genova (Presidente);
- Prof. Paolo Piciocchi – professore ordinario presso il Dipartimento di Dipartimento di Scienze Politiche e della Comunicazione dell'Università degli Studi di Salerno (componente);
- Prof.ssa Cristina Simone – professore associato presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma Sapienza (Segretario)

Tutti i componenti della Commissione sono collegati per via telematica tramite Google Meet al seguente link:
meet.google.com/bqn-psuq-ixv

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati e di alcuna rinuncia pervenuta, prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n. 4, e precisamente:

1. Nicola CUCARI
2. Francesca IANDOLO
3. Anna Maria MURANTE
4. Claudia PONGELLI

La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo l'ordine alfabetico.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio individuale da parte di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione (si veda verbale n. 2).

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. D).

Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni ed, in particolare, sulla base della valutazione della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio i Dottori:

1. Nicola CUCARI
2. Francesca IANDOLO
3. Anna Maria MURANTE
4. Claudia PONGELLI

Il colloquio si terrà il giorno 09 agosto 2021, alle ore 10.00 in via telematica (piattaforma Google Meet) con link creato dall'amministrazione dell'Ateneo Sapienza:

meet.google.com/vci-vmje-cji

La Commissione termina i propri lavori alle ore 18,45 e si riconvoca per il colloquio e l'accertamento delle competenze di lingua inglese dei candidati il giorno 09 agosto 2021 alle ore 10.00

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma del Commissari

- Prof.ssa Lara Penco
- Prof. Paolo Piciocchi
- Prof.ssa Cristina Simone

ALLEGATO D AL VERBALE N. 3bis

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 13 B2 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS P08- ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.R. N. 3318/2020 del 28.12.2020_Codice concorso 2020RTDB044

VERBALE N. 3bis – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI e PUBBLICAZIONI

L'anno 2021, il giorno 16 del mese di luglio alle ore 9,30 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore concorsuale 13 B2 – Settore scientifico-disciplinare SECS P/08 - presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.R. n. 1113/2021 del 23.04.2021 e composta da:

- Prof.ssa Lara Penco – professore ordinario presso il Dipartimento di Dipartimento di Economia (DIEC) dell'Università degli Studi di Genova (Presidente);
- Prof. Paolo Piciocchi – professore ordinario presso il Dipartimento di Dipartimento di Scienze Politiche e della Comunicazione dell'Università degli Studi di Salerno (componente);
- Prof.ssa Cristina Simone – professore associato presso il Dipartimento di Management dell'Università degli Studi di Roma Sapienza (Segretario)

Tutti i componenti della Commissione sono collegati per via telematica tramite Google Meet al seguente link:

meet.google.com/bqn-psuq-ixv

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 09.30 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

CANDIDATO: Nicola CUCARI

COMMISSARIO Prof.ssa Lara PENCO

TITOLI : Il candidato Nicola CUCARI è Ricercatore a tempo determinato di tipo A - SECS-P08 presso il Dipartimento di Management - Sapienza Università di Roma.

Nel 2019 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale (ASN) a Professore II Fascia - SECS-P08. Precedentemente è stato assegnista di ricerca sempre inquadrato nel raggruppamento di SECS P/08 con sedi presso Università degli Studi di Salerno.

E' membro del Collegio del Dottorato in Management, Banking and Commodity Sciences - Sapienza Università di Roma. Si è impegnato in progetti di ricerca nazionali come componente. Il candidato ha svolto attività didattica congruente con il SSD SECS P/08 in corsi di laurea magistrale e triennale. Partecipa ed è membro di rilevanti accademie scientifiche nazionali e internazionali. Tra i riconoscimenti, si

segnala nel 2017 il premio Best Paper Award - Convegno Sinergie-Sima tenutosi a Napoli, 15-16 Giugno 2017.

Apprezzabile è la proiezione internazionale. E' stato Visiting Researcher (fellowship) presso l'Università di Hohenheim, Stoccarda (Germania). Il candidato ha partecipato come relatore in convegni nazionali ed internazionali. Partecipa ad editorial board di journal internazionali e nazionali.

Valutazione sui titoli

Il curriculum del candidato Nicola CUCARI denota una buona continuità nell'impegno riferito sia all'attività di ricerca sia al coinvolgimento nella didattica ufficiale accademica. Tutto il percorso è orientato a temi che sono assolutamente coerenti con il SSD SECS P/08. Il candidato ha mostrato un'ampia proattività nella partecipazione al dibattito internazionale sui temi del governo soprattutto, essendo stato relatore in convegni di rilevanza nazionale ed internazionale. Si riconosce inoltre una spiccata capacità di inserimento in attività editoriali della comunità scientifica, evidenziata dalla partecipazione in editorial board di riviste scientifiche nazionali e internazionali coerenti con il SSD SECS P/08. Il candidato è proiettato internazionalmente ed è apprezzabile la sua esperienza internazionale come visiting scholar. Il percorso evidenzia il conseguimento di una buona maturità scientifica.

PIU' CHE BUONO

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. N. Cucari, V. Lagasio, G. Lia, C. Torriero (2021). "The impact of blockchain in banking processes: The Interbank: Spunta case study". Technology Analysis & Strategic Management, forthcoming, DOI: 10.1080/09537325.2021.1891217. CLASSE A – ANVUR

Il lavoro è perfettamente coerente con il SSD 13 B/2 e con tematiche ad esso correlabili e affini. Risulta ottima la collocazione editoriale per diffusione e visibilità all'interno della comunità scientifica degli studiosi di Economia e Gestione delle Imprese. Il paper è basato su un caso e perviene a propositions volte a fare avanzare la teoria su un tema emergente: quindi la rilevanza risulta molto elevata. PIU' CHE BUONO

2. R. Santamaria, F. Paolone, N. Cucari, L. Dezi (2021). "Non-Financial Strategy Disclosure and Environmental, Social and Governance Score: Insight from a Configurational Approach", Business Strategy and The Environment, forthcoming DOI: 10.1002/bse.2728. CLASSE A – ANVUR

Il contributo analizza un tema rilevante per accademici, per i practitioners e per i regolatori. Il lavoro è assolutamente coerente con il SSD 13 B/2 e con tematiche ad esso correlabili e affini. Eccellente è la collocazione editoriale (BSE). Il paper è basato su metodo quantitativo e il rigore appare molto elevato. Il contributo del candidato è chiaramente identificabile.

OTTIMO

3. F. Paolone, N. Cucari, J., Wu, R. Tiscini (2021). "How do ESG pillars impact firms' marketing performance? A configurational analysis in the pharmaceutical sector", Journal of Business and Industrial Marketing, forthcoming. DOI: 10.1108/JBIM-07-2020-0356. CLASSE A – ANVUR

Il contributo pienamente coerente con tematiche del SSD 13 B/2 e con tematiche ad esso strettamente collegate; ottima collocazione editoriale internazionale e ad elevata visibilità nella

comunità scientifica di riferimento. Le parti attribuibili al candidato sono chiaramente identificabili. Il contributo si connota per obiettivi ben argomentati. I temi affrontati sono rilevanti. Nel complesso contributo di ottimo livello.

OTTIMO

4. M.V. Ciasullo, R. Montera, N. Cucari & F. Polese (2020). "Corporate sustainability and international ambidexterity strategy: evidence from Chinese emerging market multinationals". *Business Strategy and the Environment*. 29(5) 2110-2129. CLASSE A-ANVUR

Il contributo risulta pienamente coerente con le tematiche del SSD 13 B/2; ottima collocazione editoriale internazionale e ad elevata visibilità nella comunità scientifica di riferimento; ottima chiarezza espositiva e appropriatezza di linguaggio; eccellente sistematizzazione dello stato dell'arte coerentemente riflesso nella bibliografia citata; adeguato rigore metodologico per la parte empirica; risultati e implicazioni manageriali che contribuiscono costruttivamente all'evoluzione del corpus di conoscenze per il raggruppamento scientifico.

OTTIMO

5. F. Schiavone, I. Tutore, & N. Cucari (2020). "How digital user innovators become entrepreneurs: a sociomaterial analysis". *Technology Analysis & Strategic Management*, 32(6), 683-696. CLASSE A-ANVUR

Il contributo pienamente coerente con tematiche del SSD 13 B/2 e con tematiche ad esso strettamente collegate; ottima collocazione editoriale internazionale e ad elevata visibilità nella comunità scientifica di riferimento. Le parti attribuibili al candidato sono chiaramente identificabili. Il contributo si connota per originalità e rigore.

OTTIMO

6. N. Cucari (2019). "Qualitative comparative analysis in corporate governance research: a systematic literature review of applications". *Corporate Governance: The International Journal of Business in Society*, 19(4), 717- 734.

Il lavoro è perfettamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08, il lavoro, si focalizza sui temi della corporate governance e presenta una certa rilevanza per gli studiosi delle scienze manageriali. La collocazione editoriale è discreta. Il paper applica una qualitative comparative analysis e per questo rivela una certa originalità e innovatività anche nell'applicazione di questo metodo ai temi di corporate governance. L'apporto è individuale in quanto lavoro a firma unica.

DISCRETO

7. N. Cucari (2019). "Determinants of say on pay vote: a configurational analysis". *International Entrepreneurship and Management Journal*. 15(3), 837-856. CLASSE A – ANVUR

Il contributo risulta pienamente coerente con le tematiche del SSD 13 B/2; ottima collocazione editoriale internazionale e ad elevata visibilità nella comunità scientifica di riferimento; il contributo presenta elevata originalità, innovatività, rigore metodologico. Si segnala positivamente che il paper presenta un solo autore.

OTTIMO

8. V. Lagasio & N. Cucari (2019). "Corporate Governance and Environmental Social Governance Disclosure: A Meta-Analytical Review". *Corporate Social Responsibility and Environmental Management*, 26 (4), 701-711. CLASSE A – ANVUR

L'articolo è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 ed è stato pubblicato su un'ottima rivista che presenta ampia diffusione nella comunità internazionale. Il tema è rilevante, in quanto studia la corporate governance e l'environmental, social and governance (ESG). Rigorosa la metodologia applicata. L'apporto individuale è chiaramente identificabile.

PIU' CHE BUONO

9. N. Cucari, E. Wankowicz, & S. Esposito De Falco (2019). "Rural tourism and Albergo Diffuso: A case study for sustainable land-use planning". *Land Use Policy* 82: 105-119. CLASSE A-ANVUR

L'articolo è pienamente congruente con le tematiche del SSD SECS P/08. La collocazione editoriale è ottima. Il paper, affrontando il tema dello turismo sostenibile, si focalizza sul fenomeno dell'albergo diffuso, analizzando un caso italiano (Matera). Il tema risulta essere rilevante e il contributo presenta una significativa originalità. Buono il rigore.

L'apporto individuale è chiaramente identificabile. OTTIMO

10. N. Cucari, S. Esposito De Falco, B. Orlando (2018), "Diversity of Board of Directors and Environmental Social Governance: Evidence from Italian Listed Companies", *Corporate Social Responsibility and Environmental Management* 25(3), 250-266. CLASSE A – ANVUR

L'articolo presenta un tema assolutamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il tema è molto rilevante per gli studiosi di economia e gestione delle imprese in quanto studia, nel filone della corporate governance, la board diversity e l'Environmental Social Governance (ESG). La letteratura di riferimento nonché le metodologie impiegate denotano un grande rigore. La collocazione editoriale è ottima. L'apporto individuale è chiaramente identificato.

OTTIMO

11. S. Esposito De Falco, A. Renzi, B. Orlando, N. Cucari (2017), "Open collaborative innovation and digital platforms". *Production Planning & Control*, 28(16), 1344-1353. CLASSE A-ANVUR

L'articolo risulta coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. La collocazione editoriale è ottima, così come la diffusione all'interno della comunità scientifica. Il tema affrontato, riguardante il paradigma dell'open innovation e le piattaforme digitali, è rilevante per il contesto disciplinare di riferimento, nonché innovativo e il lavoro è stato condotto con rigore, sia nella trattazione della letteratura di riferimento, sia nella metodologia. La collocazione editoriale è ottima. L'apporto individuale è chiaramente identificato.

OTTIMO

12. B. Orlando, A. Renzi, G. Sancetta, N. Cucari (2017), "How does firm diversification impact innovation?" *Technology Analysis & Strategic Management*. 30(4), 391-404. CLASSE A – ANVUR

Il lavoro è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro che si incentra sulla relazione tra diversificazione aziendale e innovazione è caratterizzato da originalità e innovatività. La rilevanza risulta essere molto elevata, così come emerge dalle ricche implicazioni manageriali. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione. PIU CHE BUONO

13. S. Esposito De Falco, N. Cucari, S. Carbonara (2018). "Shareholder engagement e co-creation. Un'analisi su un campione di imprese quotate". *Sinergie Italian Journal of Management*. 36(106), 41-59.

Il contributo è pubblicato su una rivista nazionale, che presenta un'ottima diffusione nell'ambito della comunità scientifica nazionale. Il tema affrontato risulta pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Nell'ambito della corporate governance, il lavoro studia in modo originale e innovativo lo shareholder engagement quale strumento di co-creazione del valore. La rilevanza è elevata ed emerge dalle numerose implicazioni manageriali per l'implementazione di politiche di engagement. L'apporto individuale si evince chiaramente in quanto stampato nella prima pagina del contributo stesso. PIU' CHE BUONO

14. N. Cucari (2018). "Lo shareholder engagement negli studi di corporate governance. Un'analisi empirica mediante la Qualitative Comparative Analysis". Franco Angeli. ISBN: 9788891781499

La monografia risulta pubblicata da un editore nazionale riconosciuto dalla comunità scientifica. E' pienamente coerente con il SSD SECS P/08. L'impianto è molto rigoroso e affronta con originalità e innovatività il tema della governance andando ad approfondire lo shareholder engagement. L'apporto individuale è ovviamente chiaro essendo a firma unica. PIU' CHE BUONO

15. N. Cucari, S. Esposito De Falco, S. Carbonara, K. Sergakis, D. Sardanelli (2020). "Determinants of Commitment and Opportunism of institutional investors' behavior: an empirical investigation on robo-voting phenomena". *Sinergie Italian Journal of Management*. 38(3), 191-214

Il contributo è pubblicato su una rivista nazionale, che presenta un'ottima diffusione nell'ambito della comunità scientifica nazionale. Il tema affrontato risulta pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro studia un tema emergente, ovvero quello del robo-voting, con rigore, originalità e innovatività, andando ad esaminare i rischi relativi a comportamenti opportunistici, L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

DISCRETO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato Nicola CUCARI presenta una produzione complessiva calcolata in base alle tipologie ASN pari a:

n. articoli pubblicati su riviste di classe A	12
n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN	46
n. monografie	3
n. curetele	1

Valutazione sulla produzione complessiva

Il candidato Nicola CUCARI presenta una produzione scientifica pienamente coerente con il SSD SECS P/08.

L'impegno scientifico è contraddistinto da continuità, rigore ed originalità. La proiezione internazionale è molto buona, evidenziata dalla collocazione delle riviste in cui ha pubblicato e dai

co-autoraggi. I temi prevalenti sono quelli corporate governance, della sustainability e dell'innovazione. Apprezzabile la monografia, che presenta un ottimo impianto progettuale. Nel complesso la produzione scientifica risulta essere originale e innovativa, con applicazione di diverse metodologie rigorose. Il candidato mostra attraverso i suoi titoli la capacità di partecipare al dibattito accademico nell'ambito scientifico dell'Economia e Gestione delle Imprese, presentando contributi densi di implicazioni rilevanti per la letteratura e per le implicazioni manageriali. Complessivamente la produzione è OTTIMA.

COMMISSARIO Prof. Paolo PICIOCCHI

TITOLI

Il candidato Nicola CUCARI dal 2020 ad oggi è Ricercatore a tempo determinato di tipo A - SECS-P08 presso il Dipartimento di Management - Sapienza Università di Roma. Nel 2019 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale (ASN) a Professore II Fascia - SECS-P08. Nel suo background, si rilevano due assegni di ricerca per il raggruppamento di SECS P/08 con sedi presso Università degli Studi di Salerno: il primo, dal 02-07-2018 al 01-07-2019 presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & Innovation Systems ed il secondo, dal 02-07-2018 al 01-07-2019 - Dipartimento di Scienze Politiche, Sociali e della Comunicazione. A partire dal 2018, apprezzabile la sua attività didattica coerente con il SSD SECS P/08 in corsi di laurea magistrale e triennale. Dal 2020, fa parte del Collegio del Dottorato in Management, Banking and Commodity Sciences - Sapienza Università di Roma. Buone le sue esperienze in qualità di relatore in convegni nazionali ed internazionali e, coerentemente con tale contributo scientifico, risulta membro dell'editorial board per alcune riviste scientifiche di studi manageriali nazionali e internazionali. Ha collaborato come componente, in progetti di ricerca a rilevanza anche nazionale. La sua apertura internazionale si arricchisce di esperienze apprezzabili: dal 01-03-2017 al 15-07-2017 Visiting Researcher (fellowship) presso l'Università di Hohenheim, Stoccarda (Germania). Partecipa ed è membro di rilevanti accademie scientifiche nazionali e internazionali. Tra i riconoscimenti, si segnala nel 2017 il premio Best Paper Award - Convegno Sinergie-Sima tenutosi a Napoli, 15-16 Giugno 2017.

Valutazione sui titoli

Il candidato Nicola CUCARI ha svolto con continuità un'apprezzabile attività scientifica, sia per quanto concerne la didattica, sia per quanto riguarda la ricerca, entrambe pienamente coerenti con il SSD SECS P/08. Per quanto concerne in particolare l'attività didattica, ha maturato adeguata esperienza di insegnamento in corsi di laurea triennale e magistrale. Apprezzabili sono anche le sue partecipazioni come relatore alle attività convegnistiche di rilevanza nazionale ed internazionale. Buona l'esperienza internazionale in qualità di Visiting Research presso riconosciuta istituzione universitaria estera. Soddisfacenti sono i contributi come editorial board di riviste scientifiche nazionali e internazionali coerenti con il SSD SECS P/08.

Nel complesso: buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. N. Cucari, V. Lagasio, G. Lia, C. Torriero (2021). "The impact of blockchain in banking processes: The Interbank: Spunta case study". Technology Analysis &

Strategic Management, forthcoming, DOI: 10.1080/09537325.2021.1891217.
CLASSE A – ANVUR

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR di rilevanza internazionale, in corso di pubblicazione sulla rivista *Technology Analysis & Strategic Management*. Appare indubbiamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro complessivamente si presenta ben organizzato e strutturato, con interessanti implicazioni scientifico-manageriali in ambito bancario. L'apporto individuale al lavoro non è desumibile per difetto di dichiarazione. Complessivamente il contributo è buono

2. R. Santamaria, F. Paolone, N. Cucari, L. Dezi (2021). "Non-Financial Strategy Disclosure and Environmental, Social and Governance Score: Insight from a Configurational Approach", *Business Strategy and The Environment*, forthcoming DOI: 10.1002/bse.2728. CLASSE A – ANVUR

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR di rilevanza internazionale ed in corso di pubblicazione sulla rivista internazionale *Business Strategy and The Environment*. Il lavoro risulta coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 ed è ben organizzato e strutturato nelle finalità, nella qualificazione della cornice metodologica, nella derivazione critica delle risultanze. Il focus è sul ricorso da parte di aziende virtuose ai sistemi di monitoraggio, gestione e rendicontazione delle performance "non financial", con particolare riferimento all'informativa sugli aspetti ambientali, sociali e di governance ("ESG"). Originali ed interessanti sono le implicazioni, tanto in ambito scientifico, quanto in ambito professionale-manageriale. L'apporto individuale è sostanziale ed è desumibile da apposita dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è ottimo

3. F. Paolone, N. Cucari, J., Wu, R. Tiscini (2021). "How do ESG pillars impact firms' marketing performance? A configurational analysis in the pharmaceutical sector", *Journal of Business and Industrial Marketing*, forthcoming. DOI: 10.1108/JBIM-07-2020-0356. CLASSE A – ANVUR

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR, pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Journal of Business and Industrial Marketing*. Il lavoro, fedele alle tematiche del SSD SECS P/08, appare ben strutturato. Interessante è il focus sui cosiddetti investimenti sostenibili e responsabili, ossia che incorporano i fattori ambientali, sociali e di buon governo ("environmental", "social" and "governance", o "ESG"), che rappresentano un ingrediente in rapida crescita per la lettura delle performance nel settore farmaceutico. Apprezzabili sono le implicazioni scientifico-manageriali. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente il contributo è buono

4. M.V. Ciasullo, R. Montera, N. Cucari & F. Polese (2020). "Corporate sustainability and international ambidexterity strategy: evidence from Chinese emerging market multinationals". *Business Strategy and the Environment*. 29(5) 2110-2129. CLASSE A – ANVUR

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato sulla rivista a rilevanza internazionale *Business Strategy and the Environment*. Il lavoro è indubbiamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 e risulta ben organizzato, metodologicamente ben inquadrato e contestualizzato. Il contributo offre una interessante verticalizzazione critica in ambito di nuovi modelli di business sviluppati dalle multinazionali in paesi emergenti, secondo una visione di crescente integrazione. Buone le determinazioni scientifico-manageriali. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione. Complessivamente il contributo è più che buono

5. F. Schiavone, I. Tutore, & N. Cucari (2020). "How digital user innovators become entrepreneurs: a sociomaterial analysis". *Technology Analysis & Strategic Management*, 32(6), 683-696. CLASSE A – ANVUR

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Technology Analysis & Strategic Management*. Il lavoro è perfettamente in linea con le tematiche del SSD SECS P/08 e si inquadra nella realtà degli ecosistemi imprenditoriali digitali come combinazione di elementi per lo sviluppo e la crescita di business innovativi e performanti. Buona è l'organizzazione e la struttura, così come buono è il contributo di avanzamento in ambito scientifico-manageriale. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione. Complessivamente il contributo è buono

6. N. Cucari (2019). "Qualitative comparative analysis in corporate governance research: a systematic literature review of applications". *Corporate Governance: The International Journal of Business in Society*, 19(4), 717- 734.

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista di discreta rilevanza internazionale. In linea con le tematiche del SSD SECS P/08, il lavoro, con buona contestualizzazione metodologica, offre un apprezzabile spaccato (analisi di oltre 20 articoli) in ordine ai contributi sulla corporate governance, per effetto della cosiddetta qualitative comparative analysis (QCA). Discrete sono le practical implications. L'apporto è individuale in quanto lavoro a firma unica. Complessivamente il contributo è discreto

7. N. Cucari (2019). "Determinants of say on pay vote: a configurational analysis". *International Entrepreneurship and Management Journal*. 15(3), 837-856.

Valutazione: Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *International Entrepreneurship and Management Journal*. Il contributo si presenta coerente con le tematiche del SSD SECS P/08, in particolare in ambito della corporate governance, focalizzandosi sulla strutturazione dell'organo apicale dei consigli di amministrazione. Buona è l'impostazione metodologica e l'organizzazione. Abbastanza personale la prospettiva di analisi. L'apporto è individuale in quanto il contributo è a firma unica.

Complessivamente il contributo è più che discreto

8. V. Lagasio & N. Cucari (2019). "Corporate Governance and Environmental Social Governance Disclosure: A Meta-Analytical Review". *Corporate Social Responsibility and Environmental Management*, 26 (4), 701-711.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Corporate Social Responsibility and Environmental Management*. Coerente con le tematiche del SSD SECS P/08, il lavoro, che interseca le tematiche della corporate governance e dell'environmental, social and governance (ESG), risulta ben organizzato e contestualizzato, con implicazioni scientifiche interessanti e circostanziate. L'impianto metodologico è molto accurato e pertinente. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è più che buono

9. N. Cucari, E. Wankowicz, & S. Esposito De Falco (2019). "Rural tourism and Albergo Diffuso: A case study for sustainable land-use planning". *Land Use Policy* 82: 105-119.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Land Use Policy*. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro presenta forte originalità e rappresenta un contributo di valore all'interno del panorama di ricerca del turismo sostenibile. La cornice critica della sostenibilità rende il lavoro chiaramente valido e ricco di spunti critici, tra l'altro arricchiti e confrontati dall'attenta analisi del caso "Matera". L'apporto individuale si desume dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è ottimo - impact factor 3,194

10. N. Cucari, S. Esposito De Falco, B. Orlando (2018), "Diversity of Board of Directors and Environmental Social Governance: Evidence from Italian Listed Companies", *Corporate Social Responsibility and Environmental Management* 25(3), 250-266.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista di rilevanza internazionale *Corporate Social Responsibility and Environmental Management*. Il lavoro, che risulta coerente con le tematiche del SSD SECS P/08, affronta il tema della diversità nei CdA in termini di diversità di genere, comitati CSR, media del consiglio e amministratori indipendenti, esaminandone i gradi di influenza sulla divulgazione volontaria ESG. Buono l'impianto metodologico, buone le implicazioni di maggior approfondimento tematico, adeguata originalità. L'apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è buono

11. S. Esposito De Falco, A. Renzi, B. Orlando, N. Cucari (2017), "Open collaborative innovation and digital platforms". *Production Planning & Control*, 28(16), 1344-1353.

Valutazione

Articolo CLASSE A ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Production Planning & Control*. Il lavoro è assolutamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il contributo, originale ed innovativo, ricorre all'impianto metodologico della teoria

del contratto per analizzare la relazione tra strategie di innovazione collaborativa aperta e piattaforme digitali ed evidenzia efficacemente come i un meccanismi collaborativi e governance digitali sono in grado di influenzare la vitalità delle imprese. La metodologia è solida, l'originalità evidente, così come chiare e interessanti sono le implicazioni. L'apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione allegata al contributo stesso. Complessivamente il contributo è ottimo – Impact Factor 2.369

12. B. Orlando, A. Renzi, G. Sancetta, N. Cucari (2017), "How does firm diversification impact innovation?" *Technology Analysis & Strategic Management*. 30(4), 391-404.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista di rilevanza internazionale *Technology Analysis & Strategic Management*. Il lavoro è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08.

Il lavoro, organico, originale e metodologicamente ben inquadrato fa luce sulla relazione tra diversificazione aziendale e innovazione, dove la flessibilità strategica è una preziosa riserva di conoscenza, utilizzabile per favorire l'innovazione. I risultati mostrano un effetto antitetico della diversificazione e un rallentamento sulle spese di ricerca e sviluppo. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente il contributo è buono – impact factor 1.273

13. S. Esposito De Falco, N. Cucari, S. Carbonara (2018). "Shareholder engagement e co-creation. Un'analisi su un campione di imprese quotate". *Sinergie Italian Journal of Management*. 36(106), 41-59.

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista accademica di rilevanza nazionale ed è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Nell'ambito del campo di ricerca della corporate governance, il contributo analizza e interpreta lo shareholder engagement quale strumento di co-creazione del valore e come quest'ultimo possa favorire una maggiore circolazione delle informazioni all'interno dell'impresa, creando le premesse per un governo condiviso. Trattasi di uno studio esplorativo, buono è l'impianto metodologico e dell'analisi. Abbastanza originale, il lavoro presenta spunti di implicazione scientifico-manageriali interessanti. L'apporto individuale è reso chiaro all'interno del lavoro.

Complessivamente il contributo è abbastanza buono

14. N. Cucari, (2018). "*Lo shareholder engagement negli studi di corporate governance. Un'analisi empirica mediante la Qualitative Comparative Analysis*". Franco Angeli. ISBN: 9788891781499

Valutazione:

Trattasi di monografia pienamente coerente con il SSD SECS P/08, che mette in evidenza alcuni aspetti evolutivi negli studi di corporate governance, bilanciando i riferimenti allo shareholder engagement e individuando configurazioni di governance mediante la Qualitative Comparative Analysis. L'originalità si rileva soprattutto nel proxy dell'attivismo azionario, riletto nell'ottica di "sostenibilità proprietaria. Buona la consistenza bibliografica di riferimento.

Complessivamente il contributo è discreto

15. N. Cucari, S. Esposito De Falco, S. Carbonara, K. Sergakis, D. Sardanelli (2020). *“Determinants of Commitment and Opportunism of institutional investors’ behavior: an empirical investigation on robo-voting phenomena”*. Sinergie Italian Journal of Management. 38(3), 191-214

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista a rilevanza nazionale ed è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro si inquadra nel filone di ricerca degli investitori istituzionali che seguono automaticamente i consigli dei loro proxy advisor secondo una pratica nota come robo-voting. Nelle implicazioni vengono chiariti aspetti relativi al fenomeno del robo-voting e come esso può favorire la creazione di nuovi comportamenti opportunistici, modificando l'ambito del coinvolgimento degli azionisti. Metodologia adeguata, originalità chiara, implicazioni scientifico-manageriali apprezzabili. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente il contributo è discreto

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato Nicola CUCARI presenta una produzione complessiva calcolata in base alle tipologie ASN pari a:

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	12
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	46
<i>n. monografie</i>	3
<i>n. curetele</i>	1

Valutazione sulla produzione complessiva

Il candidato Nicola CUCARI presenta una produzione scientifica pienamente coerente con il SSD SECS P/08, che si caratterizza per continuità, adeguatezza ed originalità, oltre ad più che buona apertura nella comunità scientifica nazionale ed internazionale. Il candidato affronta adeguatamente temi trattati e coerenti con lo SSD SECS P/08, con particolare predilezione per i temi della corporate governance, della corporate sustainability e dell'innovazione. Buona risulta anche la produzione monografica, scrupolosa ed attenta. Complessivamente la produzione scientifica si segnala per accuratezza metodologica, adeguata originalità ed implicazioni di stimolo nell'ambito scientifico dell'Economia e Gestione delle Imprese.

Complessivamente la produzione è più che buona.

COMMISSARIO Prof.ssa Cristina SIMONE

TITOLI

Il candidato Nicola CUCARI è Ricercatore a tempo determinato di tipo A - SECS-P08 presso il Dipartimento di Management della Sapienza Università di Roma dal 2020 ad oggi. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale (ASN) a Professore II Fascia - SECS-P08, nel 2019 -in corso.

E' stato assegnista di ricerca (SECS P/08) presso il Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & Innovation Systems - Università degli Studi di Salerno, Fisciano (SA) dal 02-07-2018 al 01-07-2019 e assegnista di ricerca (SECS P/08) - Dipartimento di Scienze Politiche, Sociali e della Comunicazione - Università degli Studi di Salerno, Fisciano (SA), dal 01-02-2018 al 01-07-2018.

A partire dal 2018, ha svolto con regolarità attività didattica sia in corsi di laurea magistrale che triennale in insegnamenti coerenti con il SSD SECS P/08 e per cui è rinvenibile il carico didattico.

Dal 2020, componente del Collegio del Dottorato in Management, Banking and Commodity Sciences, Sapienza Università di Roma.

Ha partecipato assiduamente a numerosi convegni scientifici internazionali anche in qualità di relatore. E' membro dell'editorial board di alcune riviste scientifiche di studi manageriali nazionali e internazionali. Ha partecipato in qualità di membro a numerosi progetti di ricerca di rilievo regionale e nazionale.

E' stato Visiting Researcher (fellowship) presso l'Università di Hohenheim, Stoccarda (Germania) dal 01-03-2017 al 15-07-2017.

E' membro di prestigiose accademie e società scientifiche nazionali e internazionali.

Ha conseguito il Best Paper Award al Convegno Sinergie-Sima 2017, Value Co-Creation, prospettive per i modelli di management, 15-16 Giugno 2017 –Napoli.

Valutazione sui titoli

Il candidato Nicola CUCARI ha svolto con continuità un'intensa e documentata attività di ricerca e didattica su tematiche coerenti con il SSD SECS P/08.

Discreta l'attività condotta in seno a gruppi di ricerca.

In particolare, di buon livello, continua e coerente con il SSD SECS P/08 la partecipazione ad attività convegnistica in consessi internazionali anche in qualità di relatore.

Più che discreta l'esperienza didattica maturata in termini di titolarità di insegnamenti in seno a corsi di laurea triennale e magistrale e quella di Visiting Research presso istituzione universitaria estera.

Buona l'esperienza maturata in seno a editorial board di riviste scientifiche nazionali e internazionali coerenti con il SSD CESC P/08.

Nel complesso: buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. N. Cucari, V. Lagasio, G. Lia, C. Torriero (2021). "The impact of blockchain in banking processes: The Interbank: Spunta case study". Technology Analysis & Strategic Management, forthcoming, DOI: 10.1080/09537325.2021.1891217. CLASSE A – ANVUR

Valutazione: Articolo accettato e in corso di pubblicazione su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il paper delinea in modo chiaro il contesto di riferimento (Sec. 2), la metodologia (Sec. 3) e il caso (Sec. 4). Le Discussion (Sec. 5) presentano validi elementi di riflessione riferibili non solo al caso di studio trattato nel paper, ma estensibili al complesso settore bancario contribuendo in tal modo ad un valido apporto alle conoscenze manageriali. Nel complesso: molto buono.

2. R. Santamaria, F. Paolone, N. Cucari, L. Dezi (2021). "Non-Financial Strategy Disclosure and Environmental, Social and Governance Score: Insight from a Configurational Approach", Business Strategy and The Environment, forthcoming DOI: 10.1002/bse.2728. CLASSE A – ANVUR

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale è desumibile da apposita dichiarazione allegata al lavoro. Gli obiettivi del lavoro sono

chiaramente delineati; molto accurata la descrizione del quadro teorico (environmental, social and governance, ESG movement); buono il rigore metodologico e la presentazione dei risultati. Le *discussion* sull'ESG score nell'approccio proposto (configurational thinking) offrono validi e originali contributi all'avanzamento delle conoscenze su un tema di crescente interesse sia a livello teorico che manageriale.

Nel complesso: molto buono

3. F. Paolone, N. Cucari, J., Wu, R. Tiscini (2021). "How do ESG pillars impact firms' marketing performance? A configurational analysis in the pharmaceutical sector", *Journal of Business and Industrial Marketing*, forthcoming. DOI: 10.1108/JBIM-07-2020-0356. CLASSE A – ANVUR

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale non è desumibile. Adottando l'approccio del configurational thinking, il paper offre un originale ed efficace contributo nella misura in cui collega i pilastri ESG con le performance di marketing nell'industria farmaceutica. Interessanti le implicazioni soprattutto a livello manageriale discusse nella parte finale. Nel complesso: più che discreto.

4. M.V. Ciasullo, R. Montera, N. Cucari & F. Polese (2020). "Corporate sustainability and international ambidexterity strategy: evidence from Chinese emerging market multinationals". *Business Strategy and the Environment*. 29(5) 2110-2129. CLASSE A -ANVUR

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale non è desumibile. Il paper affronta un tema "classico" e centrale negli studi manageriali - la corporate sustainability, CS - con particolare riferimento alle multinazionali dei mercati emergenti e ne indaga le relazioni rispetto a strategie internazionali ambidestre. Oltre all'ottimo background teorico e al rigore metodologico, il paper si distingue per la portata teorica e manageriale delle implicazioni presentate nella parte finale.

Nel complesso: molto buono.

5. F. Schiavone, I. Tutore, & N. Cucari (2020). "How digital user innovators become entrepreneurs: a sociomaterial analysis". *Technology Analysis & Strategic Management*, 32(6), 683-696. CLASSE A – ANVUR

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale non è desumibile. Sulla base di una solida review della letteratura, il paper analizza in profondità un caso di studio sul tema della digital entrepreneurship. Pur focalizzandosi su un singolo caso di studio, il paper contribuisce in modo costruttivo all'avanzamento delle conoscenze su un tema di emergente investigazione nell'ambito della comunità scientifica del SSD SECS P/08. Nel complesso, più che discreto.

6. N. Cucari (2019). "Qualitative comparative analysis in corporate governance research: a systematic literature review of applications". *Corporate Governance: The International Journal of Business in Society*, 19(4), 717- 734.

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale e pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale è perfettamente desumibile in quanto contributo a firma unica. Il paper offre una systematic literature review di 22 articoli, con l'obiettivo di descrivere e analizzare come viene utilizzata la qualitative comparative analysis (QCA) nel campo della corporate governance. Il paper è connotato da rigore metodologico. Nel complesso il lavoro è più che sufficiente.

7. N. Cucari (2019). "Determinants of say on pay vote: a configurational analysis". *International Entrepreneurship and Management Journal*. 15(3), 837-856.

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale è perfettamente desumibile in quanto contributo a firma unica. Paper collocabile nell'ambito della vasta letteratura sulla corporate governance; connotato da solidi background e metodologia, offre un contributo originale rispetto alla letteratura esistente sul tema saliente dell'adeguata strutturazione e composizione del consiglio di amministrazione. Nel complesso: più che discreto.

8. V. Lagasio & N. Cucari (2019). "Corporate Governance and Environmental Social Governance Disclosure: A Meta-Analytical Review". *Corporate Socil! Responsibility and Environmental Management*, 26 (4), 701-711.

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione allegata al contributo stesso. Il paper si colloca al crocevia dei filoni di ricerca sulla corporate governance e sulla environmental, social and governance (ESG) disclosure. Molto accurato il retroterra teorico e adeguata la metodologia. Costruttive le implicazioni teoriche, di corporate strategy e di policy discusse nella sezione finale. Nel complesso, buono.

9. N. Cucari, E. Wankowicz, & S. Esposito De Falco (2019). "Rural tourism and Albergo Diffuso: A case study for sustainable land-use planning". *Land Use Policy* 82: 105-119.

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR, IF 3,194. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione allegata al contributo stesso. Il paper si colloca nel filone di ricerca sul turismo sostenibile a cui gli studi manageriali stanno contribuendo significativamente. Sulla base di un quadro teorico robusto, il paper indaga con organicità e originalità il fenomeno dell'albergo diffuso, analizzando un caso italiano (Matera). Pregevole la lesson learned in campo manageriale e per le policy relative al turismo sostenibile. Nel complesso, ottimo contributo.

10. N. Cucari, S. Esposito De Falco, B. Orlando (2018), "Diversity of Board of Directors and Environmental Social Governance: Evidence from Italian Listed Companies",

Corporate Social Responsibility and Environmental Management 25(3), 250-266.

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione allegata al contributo stesso. Il paper si colloca al crocevia di rilevanti filoni di ricerca, quali quelli sulla corporate governance, CSR e Environmental Social Governance (ESG). Robusti sia il quadro teorico di riferimento che la metodologia impiegata; i risultati sono riportati in modo chiaro. Le "discussion" contribuiscono all'avanzamento delle conoscenze nel campo della corporate governance. Nel complesso: molto buono.

11. S. Esposito De Falco, A. Renzi, B. Orlando, N. Cucari (2017), "Open collaborative innovation and digital platforms". *Production Planning & Control*, 28(16), 1344-1353.

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A ANVUR, ottima collocazione editoriale e diffusione nel contesto disciplinare di riferimento, IF 2.369. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 obiettivi chiaramente definiti. L'apporto individuale è desumibile dalla dichiarazione allegata al contributo stesso. Il paper si colloca nel vasto campo degli studi manageriali sull'innovazione, focalizzandosi in particolare su open innovation e digital platform. Molto accurata la parte teorica e robusta la metodologia. Molto apprezzabile e originale a livello di sviluppo delle conoscenze nell'economia e gestione delle imprese la chiave di lettura delle platform come real/shadow option fornita nelle "discussion". Nel complesso, ottimo contributo.

12. B. Orlando, A. Renzi, G. Sancetta, N. Cucari (2017), "How does firm diversification impact innovation?" *Technology Analysis & Strategic Management*. 30(4), 391-404.

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR, ottima collocazione e diffusione a livello internazionale nella comunità scientifica di riferimento, Impact Factor 1.273. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. L'apporto individuale non è desumibile. Il lavoro ha chiari obiettivi e, partendo da un organico stato dell'arte, giunge a risultati che contribuiscono all'avanzamento delle conoscenze sul tema trattato (relationship between business diversification and innovation). Nel complesso molto buono.

13. S. Esposito De Falco, N. Cucari, S. Carbonara (2018). "Shareholder engagement e co-creation. Un'analisi su un campione di imprese quotate". *Sinergie Italian Journal of Management*. 36(106), 41-59.

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista nazionale, pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 e collocabile nell'ambito del filone di ricerca sulla corporate governance. L'apporto individuale è esplicitato in calce al testo. Il lavoro analizza e interpreta lo shareholder engagement quale strumento di co-creazione del valore, aspetto in cui risiede il maggior pregio e l'originalità del contributo. Il lavoro contribuisce allo sviluppo delle conoscenze circa il funzionamento e l'efficacia delle azioni e delle politiche di engagement fornendo utili indicazioni pratiche sull'efficacia dei proxy solicitors e su un nuovo ruolo dell'assemblea. Nel complesso, buono.

14. N. Cucari, (2018). *“Lo shareholder engagement negli studi di corporate governance. Un’analisi empirica mediante la Qualitative Comparative Analysis”*. Franco Angeli. ISBN: 9788891781499

Valutazione: lavoro monografico articolato in quattro capitoli, pienamente coerente con il SSD SECS P/08. Solida la struttura complessiva del lavoro che denota una capacità matura di orientarsi in un campo di ricerca assai vasto e complesso quale quella della corporate governance; molto ben impostati anche i singoli capitoli. Corposa la bibliografia citata. Apprezzabile il contributo alle conoscenze nel campo dello shareholder engagement. Nel complesso, lavoro più che discreto.

15. N. Cucari, S. Esposito De Falco, S. Carbonara, K. Sergakis, D. Sardanelli (2020). “Determinants of Commitment and Opportunism of institutional investors’ behavior: an empirical investigation on robo-voting phenomena”. *Sinergie Italian Journal of Management*. 38(3), 191-214

Valutazione: Articolo pubblicato su rivista nazionale, pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 e collocabile nell’ambito del filone di ricerca relativo alla corporate governance e allo shareholder engagement. L’apporto individuale non è esplicitato. Obiettivi chiaramente definiti e metodologia robusta; molto buona la parte di review della letteratura e di inquadramento teorico. Implicazioni di discreto interesse a livello teorico e pratico. Nel complesso, più che discreto.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato Nicola CUCARI presenta una produzione complessiva calcolata in base alle tipologie ASN pari a:

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	12
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	46
<i>n. monografie</i>	3
<i>n. curetele</i>	1

Valutazione sulla produzione complessiva

Il candidato Nicola CUCARI ha una produzione scientifica pienamente coerente con il SSD SECS P/08 e connotata da intensità, continuità, elevata apertura internazionale e ottima diffusione e collocazione nella comunità scientifica di riferimento.

Il candidato dimostra di saper affrontare adeguatamente temi classici, centrali e di ampio respiro del SSD SECS P/08, quali quelli della corporate governance, della corporate sustainability e dell’innovazione.

Apprezzabile anche la maturità raggiunta nel lavoro monografico in un campo vasto e complesso quale quello della corporate governance, aspetto che dimostra, inoltre, anche una capacità di realizzare prodotti della ricerca diversi in termini di sforzo di sistematizzazione e complessità.

Tutti i lavori sono connotati da accurato background teorico e rigore metodologico e, nel complesso, apportano contributi stimolanti anche con elementi di originalità al campo disciplinare dell’Economia e Gestione delle Imprese.

Nel complesso: più che buono.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

Ha conseguito il dottorato di ricerca. Più che buona l'attività didattica accademica riconosciuta su insegnamenti perfettamente coerenti con il settore disciplinare SSD SECS P08. Buona l'attività di ricerca presso qualificati Istituti italiani ed internazionali. Buona l'attività di coordinamento e partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali. Molto buona l'esperienza maturata come relatore in convegni a rilevanza nazionale ed internazionale. Ha conseguito un Best Paper Awards in convegno nazionale di buona rilevanza scientifica. E' in possesso dell'abilitazione scientifica per prof. di II fascia per SSD SECS P/08. Nel complesso i titoli del candidato risultano più che buoni.

PUBBLICAZIONI

Valutazione sulla produzione complessiva

La congruenza con il settore disciplinare SSD SECS P/08 è piena. La collocazione editoriale delle sue pubblicazioni risulta ottima. La produzione scientifica presenta una ottima originalità, più che buona innovatività e rigore metodologico con più che buona rilevanza per il settore di riferimento. L'apporto individuale del candidato risulta ben identificato. Complessivamente la produzione scientifica risulta essere più che buona.

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Complessivamente, ai fini della procedura valutativa di posizione di Ricercatore di Tipo B - SSD SECS P/08, la Commissione valuta il profilo del candidato molto buono.

CANDIDATA: Francesca IANDOLO **COMMISSARIO Prof.ssa Lara PENCO**

TITOLI: La candidata FRANCESCA IANDOLO è Ricercatore a tempo determinato di tipo A - SECS-P08 presso il Dipartimento di Management - Sapienza Università di Roma. Nel 2018 ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale (ASN) a Professore II Fascia - SECS-P08. E' membro del Collegio del Dottorato in Management, Banking and Commodity Sciences - Sapienza Università di Roma. Si è impegnato in progetti di ricerca nazionali come componente. Svolge per il dipartimento attività istituzionale di supporto per la qualità della didattica. La candidata ha svolto attività didattica coerente con il SSD SECS P/08, essendo titolare di insegnamenti magistrali e triennali. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca di rilievo nazionale e internazionale, sia in veste di responsabile scientifico sia come membro del team di ricerca. La candidata ha conseguito molti riconoscimenti per la sua attività di ricerca: due Paper Awards ed è vincitrice di una Borsa di studio del Ministero dello Sviluppo Economico per la durata del Dottorato di Ricerca in Economia e Finanza nel governo dell'impresa, Sapienza Università di Roma, XXV ciclo. Molto apprezzabile la sua proiezione internazionale. E' stata Visiting Researcher presso la School of Business and Management, Queen Mary University of London, supervisor Prof. Giuliano Maielli. Ha partecipato a numerosi

convegni internazionale come relatore ma anche come organizzatore di sessioni. E' membro di Editorial Board di riviste nazionali e internazionali.

Valutazione sui titoli

Il curriculum della candidata Francesca IANDOLO mostra una buona continuità nell'impegno riferito sia all'attività di ricerca sia al coinvolgimento nella didattica ufficiale accademica. L'attività didattica e di ricerca si sono orientati a temi assolutamente coerenti con il SSD SECS P/08 e di grande attualità per il management delle imprese, avendo maturato una esperienza rilevante sulle problematiche della sostenibilità applicata a diversi contesti. La candidata partecipa attivamente al dibattito internazionale su questi temi, atteso che le partecipazioni a convegni sono state numerose così come la partecipazione alle attività editoriali internazionali.

La candidata è stata Visiting Researcher presso la School of Business and Management, Queen Mary University of London. Molto apprezzabile è l'impegno profuso nei progetti di ricerca finanziati, evidenziando quindi una buona capacità di gestione della ricerca applicata. Giudizio ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Iandolo Francesca, Caputo Francesco (2018). La creazione di valore tra economia, impresa e sostenibilità, Roma: Editrice Nuova Cultura, Collana Manotec, ISBN: 9788868129989

La monografia è edita da una casa editrice discretamente accreditata nella comunità scientifica. Risulta essere a doppio nome e il contributo è ben identificabile. Il tema è congruente con il SECS-P/08. Si incentra infatti sulla creazione di valore, legata al concetto di sostenibilità- Il lavoro appare rilevante in quanto stimola riflessioni sul dibattito scientifico riguardante il valore, oggi esteso a comprendere aspetti sociali ed ambientali. L'originalità discende soprattutto dall'aver concettualizzato un modello teorico basandosi sull'approccio sistemico vitale.

BUONO

2. Alhmoudi R.S., Singh S. K., Caputo F., Riso T., Iandolo F. (2021). Corporate Social Responsibility and Innovative Work Behaviour: Is it a matter of perceptions? *Corporate Social Responsibility and Environmental Management*, accepted for publication.

Impact factor: 4.542

Il lavoro è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il contributo risulta accettato per la pubblicazione su *Corporate Social Responsibility and Environmental Management*, rivista che presenta una collocazione editoriale ottima. Il tema affrontato riguarda la responsabilità sociale d'impresa percepita e il comportamento dei lavoratori, atta a favorire un comportamento lavorativo innovativo dei dipendenti. Il lavoro perviene a un modello concettuale costruito con rigore, innovativo e originale. Il lavoro presenta 5 coautori. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

OTTIMO

3. Simone, C., Iandolo, F., Fulco, I., & Loia, F. (2021). Rome was not built in a day. Resilience and the eternal city: Insights for urban management. *Cities*, 110, 103070, ISSN: 0264-2751. Impact Factor: 4.802

Il contributo è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. La collocazione editoriale è ottima. Affronta con taglio manageriale il tema delle città analizzando il caso di Roma alla luce della resilience e della reputation. Proprio per questi motivi, il lavoro presenta una elevatissima originalità e innovatività, così come un buon rigore metodologico. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

OTTIMO

4. Sciarelli, M., Cosimato, S., Landi, G., & Iandolo, F. (2021). Socially responsible investment strategies for the transition towards sustainable development: the importance of integrating and communicating ESG. *The TQM Journal*, ISSN: 1754-2731. Impact Factor: 2.47

Il contributo è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. La collocazione editoriale è ottima. Il tema affrontato riguarda la sostenibilità aziendali, che rappresenta uno dei temi maggiormente rilevanti e dibattuti nell'ambito delle discipline manageriali. Apprezzabile è l'originalità e l'innovatività del contributo. Buono il rigore metodologico. L'apporto individuale è chiaramente definito.

OTTIMO

5. Iandolo F., Loia F., Fulco I., Caputo F. (2020). Combining Big Data and Artificial Intelligence for managing collective knowledge in unpredictable environment. Insights from the Chinese case in facing COVID-19. *Journal of the Knowledge Economy*, ISSN: 1868-7865. Impact Factor: 1.74

Il lavoro è pienamente coerente con il SSD SECS P/08. E' pubblicato su una rivista scientifica internazionale che presenta una discreta qualificazione e diffusione. Il paper affronta il tema rilevante per la comunità scientifica di management dei Big Data e dell'intelligenza artificiale rispetto al decision making process. Si tratta di un conceptual paper: l'innovatività e l'originalità è molto apprezzabile, così come il rigore con cui è stato costruito l'impianto teorico di riferimento. L'apporto individuale è identificabile.

BUONO

6. Iandolo, F., Vito, P., Loia, F., Fulco, I., & Calabrese, M. (2020). Drilling down the viable system theories in business, management and accounting: A bibliometric review. *Systems Research and Behavioral Science*, ISSN: 1092-7026. Impact Factor: 0.731

Il contributo è coerente con il SSD SECS P/08. E' pubblicato su rivista scientifica internazionale che presenta una sufficiente diffusione nella comunità di management. Il contributo mostra un buon rigore metodologico nella conduzione di una review bibliometrica e spunti di originalità. L'articolo presenta 5 autori e l'apporto individuale della candidata è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata.

DISCRETO

7. Iandolo F., Fulco I., Bassano C., D'Amore R., Managing a tourism destination as a viable system: the case of Arbatax Park. *Land Use Policy*, ISSN: ISSN: 0264-8377
Impact Factor: 3.682

Il lavoro è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Risulta ottima la collocazione editoriale per diffusione e visibilità all'interno della comunità scientifica degli studiosi di Economia e Gestione delle Imprese. Il contributo analizza le destinazioni turistiche sotto il profilo di analisi delle teorie dei sistemi e mostra una rilevanza molto elevata. Il contributo è apprezzabile per il rigore metodologico e per l'innovatività e l'originalità. L'apporto individuale è chiaramente identificabile.

OTTIMO

8. Bassano, C., Barile, S., Piciocchi, P., Spohrer, J. C., Iandolo, F., & Fisk, R. (2019). Storytelling about places: Tourism marketing in the digital age. *Cities*, 87, 10-20, ISSN: 0264-2751. Impact Factor: 4.802

Il contributo è coerente con il SSD SECS P/08. E' pubblicato su rivista scientifica internazionale che presenta una ottima diffusione nella comunità scientifica di management e di raggruppamenti scientifico disciplinari affini. Il tema è rilevante in quanto applica i costrutti tipici della disciplina alla valorizzazione delle destinazioni e dei luoghi in un contesto di economia digitale. Il lavoro è molto originale e innovativo ed è stato condotto con un buon rigore metodologico. Perviene a implicazioni molto importanti per la disciplina e per i practitioners. L'articolo presenta cinque autori e l'apporto individuale è chiaramente identificabile.

OTTIMO

9. Barile S., Quattrociochi B., Calabrese M., Iandolo F. (2018). Sustainability and the Viable Systems Approach: Opportunities and Issues for the Governance of the Territory. *Sustainability*, vol. 10, p. 2-17, ISSN: 2071-1050. Impact Factor: 2.576

Il lavoro è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro è stato inserito in una rivista open access che ha una buona rilevanza internazionale *Sustainability*. Il tema riguarda il governo di un territorio interpretato alla luce dell'approccio sistemi vitale. Il lavoro presenta una buona originalità e innovatività. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

BUONO

10. Iandolo, F., Barile, S., Armenia, S., & Carrubbo, L. (2018). A system dynamics perspective on a viable systems approach definition for sustainable value. *Sustainability Science*, 1-19, ISSN: 1862-4065. Impact Factor: 5.301

Il contributo è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. La rivista scientifica internazionale è abbastanza rilevante per la disciplina. Il lavoro interpreta il governo del territorio interpretato alla luce del Viable System Approach e presenta una buona originalità e innovatività. L'apporto individuale è indicato direttamente nel testo.

BUONO

11. Iandolo, F., Vito, P., Fulco, I., & Loia, F. (2018). From Health Technology Assessment to Health Technology Sustainability. *Sustainability* 10(12), 4748, ISSN: 2071-1050. Impact Factor: 2.576

Il contributo è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. La rivista scientifica internazionale è abbastanza rilevante per la disciplina e diffusa nella comunità scientifica. Il tema affrontato, ovvero l'impatto che la tecnologia possa apportare alla sostenibilità sanitaria, appare non solo originale e innovativo ma anche molto rilevante nel dibattito scientifico attuale.

L'apporto individuale è identificabile chiaramente. BUONO

12. Carrubbo L., Iandolo F., Pitardi V., Calabrese M. (2017). The viable decision maker for CAS survival: how to change and adapt through fitting process. *Journal Of Service Theory And Practice*, vol. 27, p. 1006-1023, ISSN: 2055-6225. Impact Factor: 3.512

Il contributo coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 è pubblicato su rivista a rilevanza internazionale. Il tema è rilevante per la disciplina in quanto esplora il tema dei processi decisionali nella gestione dei sistemi adattivi complessi (CAS), tema che appare denso di implicazioni teoriche e manageriali per numerosi ambiti di applicazione. Il lavoro è innovativo e originale; poiché applica la Viable System Approach ai processi decisionali in termini di vitalità del sistema. La metodologica è molto solida. L'apporto individuale è chiaramente desumibile.

OTTIMO

13. Maggioni V., Barile S., Calabrese M., Iandolo F. (2014). Paradigmi emergenti: come il tempo influenza le decisioni. *L'industria*, vol. 1, p. 29-48, ISSN: 0019-7416. Impact Factor: 0.76

Il contributo pienamente coerente con il SSD SECS P/08 è stato pubblicato su una rivista di respiro nazionale molto significativa in termini di interdisciplinarietà tra l'economia industriale e l'economia di impresa. L'articolo ha natura di saggio e tratta un tema rilevante per la comunità scientifica del SSD SECS P/08, ovvero quello relativo ai processi decisionali. Di nota l'originalità, che si evince dalle implicazioni per la il dibattito teorico e per i manager. L'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata.

DISCRETO

14. Barile S., Saviano M., Iandolo F., Calabrese M. (2014). The Viable Systems Approach and its Contribution to the Analysis of Sustainable Business Behaviors. *Systems Research And Behavioral Science*, ISSN: 1099-1743. Impact Factor: 0.731
 Il contributo è coerente con il SSD SECS P/08. La rivista scientifica internazionale su cui è pubblicato presenta una sufficiente diffusione nella comunità di management. Il contributo intende mostrare il contributo che il Viable Systems Approach apporta allo studio di uno dei temi più rilevanti per la nostra comunità scientifica ovvero quello della sostenibilità. Il lavoro è rigoroso e originale. L'apporto individuale della candidata è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata.
 DISCRETO

15. Barile S., Calabrese M., Iandolo F. (2013). Sostenibilità e paradigmi service-based: possibilità e criticità per l'economia d'impresa. *Sviluppo & Organizzazione*, vol. 252, p. 45-59, ISSN: 0391-7045
 Il contributo pienamente coerente con il SSD SECS P/08 è stato pubblicato su una rivista di respiro nazionale molto significativa soprattutto per le implicazioni manageriali.
 Il paper segue gli approcci Viable System e Service-based. Il contributo offre spunti originali per l'avanzamento del dibattito della comunità scientifica del SSD SECS P/08. L'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata.
 DISCRETO

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata Iandolo Francesca presenta una produzione complessiva calcolata in base alle tipologie ASN pari a:

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	6
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	49
<i>n. monografie</i>	2
<i>n. curetele</i>	0

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata Iandolo Francesca presenta una produzione scientifica pienamente coerente con il SSD SECS P/08.

L'impegno scientifico è contraddistinto da continuità, rigore ed originalità. La proiezione internazionale è molto buona, La candidata ha affrontato con rigore metodologico e originalità i temi della sostenibilità, dell'innovazione, dei processi decisionali in scenari complessi e dinamici e della governance, temi rilevanti per il SSD SECS P/08. Il contributo al dibattito su questi temi centrali è elevato e presenta una più buona maturità scientifica.

Complessivamente la produzione è più che buona.

COMMISSARIO Prof. Paolo PICIOCCHI

COMMISSARIO Prof. Paolo PICIOCCHI

TITOLI

La candidata Francesca IANDOLO nel 2018 ha conseguito l'*Abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore di Seconda Fascia per il settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese, S.S.D. SECS-P/08*. E' stata Ricercatore a t.d. -

t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) - SSD: SECS-P/08; SC: 13/B2. Inoltre, da marzo 2020 Componente del Collegio Docenti del "Dottorato di Ricerca in Management, Banking & Commodity Science" e per l'a.a. 2020/2021 Componente Commissione di gestione AQ, corso di studio Laurea Magistrale in "Economics and Communication for Management and Innovation (ECOMI)". – Università Sapienza di Roma. Dal 3/01/2020 - 08/02/2020 - Visiting Researcher presso la School of Business and Management, Queen Mary University of London, supervisor: Prof. Giuliano Maielli. La candidata è stata insignita di due Paper Awards, nel 2018 e nel 2015, nonché è risultata vincitrice di Borsa di studio del Ministero dello Sviluppo Economico per la durata del Dottorato di Ricerca in "Economia e Finanza nel governo dell'impresa", XXV ciclo, Sapienza Università di Roma. La candidata registra un'intensa e continua attività di disseminazione scientifica pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08, partecipando in qualità di relatore a numerosi convegni di chiara rilevanza nazionale ed internazionale; recentemente è stata Program Committee member al Digital Marketing & eCommerce Conference, edizione 2021 e Track Chair R&D Management Conference 2021. Ancora, dal 2015 ha svolto una significativa attività di peer review per riviste accreditate a livello nazionale ed internazionali tra le quali Sustainability, Management and Sustainable Development, International Journal of Electronic Marketing and Retailing, International Journal of Pharmaceutical and Healthcare Marketing, Emerald, Journal of Retailing and Consumer Services, Elsevier, Land Use Policy, Elsevier, Kybernetes, Emerald, International Journal of Innovation and Sustainable Development, RISMA, Rivista di Studi Manageriali - Sapienza Università di Roma. Ha partecipato e partecipa ad attività di ricerca, di buon respiro nazionale ed internazionale, sia in qualità di responsabile di progetto, sia di componente del gruppo di ricerca; apprezzabili attività di responsabile in progetti sperimentali e ministeriali, quali Progetto "Tecnologie di comunicazione per la valorizzazione dei processi delle filiere conserviera e vitivinicola". Responsabilità di studi e ricerche scientifiche nell'ambito del Progetto di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale POMOVINO - Ministero dello Sviluppo Economico e dalla Fondazione Ugo Bordoni. Borsa di studio presso il MiSe, Ministero dello sviluppo economico. Dal 2018 è stata membro di comitati editoriali di collane scientifiche con case editrici di chiara rilevanza nazionale, riviste nazionali, quali e si segnala anche quale guest editor per International Journal of Environmental Research and Public Health, International Journal e Sustainability. Per quanto concerne la didattica, il suo profilo si segnala per una continua attività universitaria in qualità di contrattista e di titolare con continuità dal 2015 ad oggi; ha sviluppato moduli a corsi Master e di Progetti formativi PON, tutti coerenti con l'area SSD SECS P/08. La sua attività internazionale viene tra l'altro certificata da due lettere di referenza di docenti stranieri Prof. Giuliano Maielli, School of Business and Management, Queen Mary University of London e Prof.ssa Valentina Pitardi, University of Portsmouth.

Valutazione sui titoli

La candidata Francesca Iandolo ha svolto con continuità una solida attività scientifica, sia per quanto concerne la didattica, sia per quanto riguarda la ricerca, entrambe pienamente coerenti con il SSD SECS P/08. In particolare la sua attività didattica si palesa ben distribuita tra docenze a corsi universitari, master, corsi di perfezionamento. Più che buona è il suo contributo scientifico in termini di partecipazioni come relatore alle attività convegnistiche di rilevanza nazionale ed internazionale. Molto buona è

l'esperienza internazionale in qualità Visiting Researcher presso la School of Business and Management, Queen Mary University of London. Soddisfacenti sono i contributi come editorial board, di peer reviewer di riviste scientifiche nazionali e internazionali coerenti con il SSD SECS P/08 e di relatore, con conseguimento di due Best Paper Awards. Intensa risulta l'attività di ricerca universitaria e in progetti ministeriali. Nel complesso: ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Iandolo Francesca, Caputo Francesco (2018). La creazione di valore tra economia, impresa e sostenibilità, Roma: Editrice Nuova Cultura, Collana Manotec, ISBN: 9788868129989

Valutazione:

Monografia in qualità di co-autore pubblicata su collana universitaria e casa editrice di riconosciuta rilevanza nazionale. Pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08, il lavoro, incrocia lo studio della creazione del valore in contesti fortemente dinamici e la sostenibilità, quale principio di chiara caratterizzazione competitiva per le imprese. L'opera risulta ben organizzata, contestualizzata, con implicazioni scientifiche interessanti. L'impianto metodologico è molto accurato e pertinente. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è più che buono

2. Alhmodi R.S., Singh S. K., Caputo F., Riso T., Iandolo F. (2021). Corporate Social Responsibility and Innovative Work Behaviour: Is it a matter of perceptions? *Corporate Social Responsibility and Environmental Management*, accepted for publication.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR accettato per la pubblicazione su rivista a rilevanza internazionale *Corporate Social Responsibility and Environmental Management*. Il lavoro è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08, e palesa una forte attualità in termini di responsabilità sociale delle imprese, ovvero la rilevanza della responsabilità sociale d'impresa percepita atta a favorire un comportamento lavorativo innovativo dei dipendenti. La struttura è organica, la metodologia puntuale e le riflessioni critiche interessanti. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è ottimo

3. Simone, C., Iandolo, F., Fulco, I., & Loia, F. (2021). Rome was not built in a day. Resilience and the eternal city: Insights for urban management. *Cities*, 110, 103070, ISSN: 0264-2751. Impact Factor: 4.802

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Cities*. Il lavoro è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 e poggia la sua analisi nel settore di ricerca dell'urban management, modulato intersecando la capacità di resilienza con la reputazione storica. Originalità di trattazione, accuratezza metodologica e significative riflessioni critiche rendono il contributo fortemente interessante; inoltre, la contestualizzazione al caso "Roma" arricchisce il valore sostanziale dell'analisi. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente il contributo è ottimo

4. Sciarelli, M., Cosimato, S., Landi, G., & Iandolo, F. (2021). Socially responsible investment strategies for the transition towards sustainable development: the importance of integrating and communicating ESG. *The TQM Journal*, ISSN: 1754-2731.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *The TQM Journal*. Il lavoro è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il focus di analisi è il rapporto tra ESG ed Economia Circolare, dove i primi sono a stretto contatto con il tema della sostenibilità e per questo motivo sono considerati strumenti propedeutici alla transizione verso l'Economia Circolare. Il contributo è ben strutturato ed organico, con buon impianto metodologico. Apprezzabili sono le implicazioni scientifico-manageriali. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è più che buono - Impact factor: 2.47

5. Iandolo F., Loia F., Fulco I., Caputo F. (2020). Combining Big Data and Artificial Intelligence for managing collective knowledge in unpredictable environment. Insights from the Chinese case in facing COVID-19. *Journal of the Knowledge Economy*, ISSN: 1868-7865. Impact Factor: 1.74

Valutazione:

Publicato su rivista a rilevanza internazionale *Journal of the Knowledge Economy*. Il lavoro è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il focus di analisi è chiaramente innovativo: si indaga sul potenziale dell'intelligenza artificiale e dei Big Data per sostenere i processi decisionali in contesti fortemente complessi e poco prevedibili. Il contributo si presenta con una struttura organica, coerente impianto metodologico e significativi spunti riguardo le implicazioni scientifico-manageriali. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è buono

6. Iandolo, F., Vito, P., Loia, F., Fulco, I., & Calabrese, M. (2020). Drilling down the viable system theories in business, management and accounting: A bibliometric review. *Systems Research and Behavioral Science*, ISSN: 1092-7026.

Impact Factor: 0.731

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Systems Research and Behavioral Science*. Il contributo è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro di natura concettuale, valorizza, in modo originale, il portato delle teorizzazioni sistemiche e la loro applicabilità al business, al management ed all'accounting. Il contributo poggia su un buon impianto metodologico e spunti critici. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è più che discreto

7. Iandolo F., Fulco I., Bassano C., D'Amore R., Managing a tourism destination as a viable system: the case of Arbatax Park. *Land Use Policy*, ISSN: ISSN: 0264-8377

Impact Factor: 3.682

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Land Use Policy*. Il lavoro è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il contributo rappresenta un interessante approfondimento del filone della gestione delle destinazioni turistiche, quali sistemi, ovvero entità di servizio dotate di vitalità, capacità competitiva e forte identità. Il buon impianto metodologico e le implicazioni scientifico-manageriali interessanti sono altresì rafforzate dal caso empirico analizzato. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è ottimo

8. Bassano, C., Barile, S., Piciocchi, P., Spohrer, J. C., Iandolo, F., & Fisk, R. (2019). Storytelling about places: Tourism marketing in the digital age. *Cities*, 87, 10-20, ISSN: 0264-2751.

Impact Factor: 4.802

Valutazione:

Il presente articolo non sottoposto a valutazione dal Commissario prof. Paolo Piciocchi in quanto co-autore del contributo.

9. Barile S., Quattrociochi B., Calabrese M., Iandolo F. (2018). Sustainability and the Viable Systems Approach: Opportunities and Issues for the Governance of the Territory. *Sustainability*, vol. 10, p. 2-17, ISSN: 2071-1050.

Impact Factor: 2.576

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Sustainability*. Il lavoro è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 e si qualifica come interessante contributo teorico-concettuale relativamente alla struttura ed al governo di un territorio identificato quale sistema vitale complesso. In questo, originale è l'intersezione con il portato attuale del concetto e delle interpretazioni della sostenibilità. L'impianto metodologico è coerente con le finalità di analisi, spunti originali sono presenti nella trattazione e buone le derivazioni scientifiche. L'apporto individuale è inserito nel testo.

Complessivamente il contributo è buono

10. Iandolo, F., Barile, S., Armenia, S., & Carrubbo, L. (2018). A system dynamics perspective on a viable systems approach definition for sustainable value. *Sustainability Science*, 1-19, ISSN: 1862-4065.

Impact Factor: 5.301

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Sustainability*, coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il contributo tende a fare luce sulla capacità di generare valore sostenibile proponendo un modello applicativo basato sull'impianto metodologico dell'Approccio Sistemico Vitale (ASV) e della Dinamica dei Sistemi Complessi. Forte originalità, chiari presupposti teorici e interessante è il potenziale delle implicazioni scientifico-manageriali. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è ottimo

11. Iandolo, F., Vito, P., Fulco, I., & Loia, F. (2018). From Health Technology Assessment to Health Technology Sustainability. *Sustainability*, 10(12), 4748, ISSN: 2071-1050. Impact Factor: 2.576

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Sustainability*, coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro sviluppa un percorso di approfondimento su come le tecnologie possano consentire la sostenibilità sanitaria, ovvero aumentare il potenziale di servizio e garantire livelli di performance adeguati, tralasciando gli approcci contingenti e reattivi. Il lavoro presenta un'adeguata originalità, poggia su una base metodologica apprezzabile e si caratterizza per buone implicazioni. L'apporto individuale è inserito nel testo.

Complessivamente il contributo è buono.

12. Carrubbo L., Iandolo F., Pitardi V., Calabrese M. (2017). The viable decision maker for CAS survival: how to change and adapt through fitting process. *Journal Of Service Theory And Practice*, vol. 27, p. 1006-1023, ISSN: 2055-6225. Impact Factor: 3.512

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Journal Of Service Theory And Practice*. E' coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro ha inteso indagare il processo decisionale nella gestione dei sistemi adattivi complessi (CAS), con particolare attenzione alle dimensioni che influenzano il decisore nel passaggio critico che porta dalla decisione al comportamento. L'originalità di questo lavoro risiede nell'esplorare il processo decisionale dei CAS in ottica sistemico vitale, in grado di assicurare un'analisi più coerente ed ampia delle problematiche decisionali. La metodologica è ben inquadrata ed interessanti appaiono le derivazioni. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è buono

13. Maggioni V., Barile S., Calabrese M., Iandolo F. (2014). Paradigmi emergenti: come il tempo influenza le decisioni. *L'industria*, vol. 1, p. 29-48, ISSN: 0019-7416. Impact factor: 0.760

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista a rilevanza nazionale *L'industria*. E' coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il contributo, di natura concettuale, si inquadra nell'area scientifica dei processi decisionali, sempre più caratterizzati da necessaria tempestività e capacità risolutiva. Il contributo enfatizza l'aspetto importante di come oggi il management richieda sempre più un alto grado di ragionamento analitico, adattivo e tempestivo, basato altresì sull'intuito e sulla capacità di immaginare scenari futuri. L'originalità buona, la metodologica adeguata e le implicazioni con spunti critici stimolanti. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è discreto.

14. Barile S., Saviano M., Iandolo F., Calabrese M. (2014). The Viable Systems Approach and its Contribution to the Analysis of Sustainable Business Behaviors. *Systems Research And Behavioral Science*, ISSN: 1099-1743. Impact Factor: 0.731

Valutazione:

Articolo, pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Systems Research And Behavioral Science*, è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro, di natura concettuale, propone una risposta in prospettiva sistemica alla ricerca della sostenibilità in termini di inclusività e visione olistica, superando i limiti di un approccio riduzionista.

Il buon impianto metodologico – Approccio Sistemico Vitale – consente di interpretare la sostenibilità come un processo dinamico e mutevole nel tempo, legata al rapporto tra efficienza, l'efficacia che influenzano i comportamenti aziendali sostenibili. L'originalità buona, la metodologia adeguata e le implicazioni chiare. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.
 Complessivamente il contributo è discreto.

15. Barile S., Calabrese M., Iandolo F. (2013). Sostenibilità e paradigmi service-based: possibilità e criticità per l'economia d'impresa. *Sviluppo & Organizzazione*, vol. 252, p. 45-59, ISSN: 0391-7045

Valutazione:

Articolo, pubblicato su rivista a rilevanza internazionale Sviluppo & Organizzazione, è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. Il lavoro analizza l'applicabilità di una visione sostenibile all'interno del mondo degli affari, prestando particolare attenzione alle opportunità ed ai potenziali problemi. La metodologia integrata utilizzata, visione sistemica e paradigmi basati sui servizi, è in grado di porre l'accento sulle dinamiche virtuose che possono caratterizzare l'economia d'impresa in ottica di sostenibilità e di servizio del business. Contributo originale ed implicazioni interessanti. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Complessivamente il contributo è buono

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata Iandolo Francesca presenta una produzione complessiva calcolata in base alle tipologie ASN pari a:

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	6
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	49
<i>n. monografie</i>	2
<i>n. curetele</i>	0

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata Iandolo Francesca ha una produzione scientifica pienamente coerente con il SSD SECS P/08 e caratterizzata da intensità e continuità; rilevante è l'apertura internazionale e ottima diffusione e collocazione nella comunità scientifica di riferimento. La candidata dimostra di affrontare con rigore metodologico e analisi critica i temi della sostenibilità, dell'innovazione, dei processi decisionali in scenari complessi e dinamici e della governance che risultano di forte attualità e centralità all'interno del SSD SECS P/08. Più che buona risulta sia nei contributi monografici, sia negli articoli di respiro internazionale e nazionale. Complessivamente la produzione scientifica si apprezza per capacità di inquadramento metodologico, abilità di analisi critica ed originalità di riflessione, con indubbi contributi di valore additivo nel campo disciplinare dell'Economia e Gestione delle Imprese.

Complessivamente la produzione è più che buona.

COMMISSARIO Prof.ssa Cristina SIMONE

TITOLI

La candidata Francesca IANDOLO ha conseguito nel 2018 l'Abilitazione scientifica nazionale (ASN) a Professore di II^ Fascia per il settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese, SSD SECS-P/08. E' Ricercatore a t.d. - t. pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) di tipo A per il SSD SECS-P/08, settore concorsuale 13/B2. Da marzo 2020 è Componente del Collegio Docenti del "Dottorato di Ricerca in Management, Banking & Commodity Science" del Dip. di Management, Sapienza Università di Roma; per l'a.a. 2020/2021 membro Commissione di gestione AQ, CdL magistrale Economics and Communication for Management and Innovation (ECOMI), Sapienza Univ. di Roma, Fac. di Economia. Dal 3/01/2020 all'08/02/2020 è stata Visiting Researcher presso la School of Business and Management, Queen Mary University of London, supervisor Prof. Giuliano Maielli. La candidata ha conseguito due Paper Awards (uno nel 2018 e uno nel 2015); vincitrice di una Borsa di studio del Ministero dello Sviluppo Economico per la durata del Dottorato di Ricerca in *Economia e Finanza nel governo dell'impresa*, Sapienza Università di Roma, XXV ciclo. La candidata ha svolto con intensità e continuità l'attività di diffusione dei risultati della ricerca attraverso la partecipazione, anche in qualità di relatore, a numerosi convegni di rilevanza internazionale e nazionale su temi pienamente coerenti con il SSD SECS P/08. In particolare, è stata Program Committee member al Digital Marketing & eCommerce Conference (2021) e Track Chair R&D Management Conference 2021. Dal 2018 è membro di comitati editoriali di collane scientifiche editate da case editrici di chiara rilevanza nazionale, riviste nazionali e , guest editor riviste internazionali quali International Journal of Environmental Research and Public Health e Sustainability. Dal 2015 ha maturato una significativa esperienza in qualità di peer review per numerose riviste accreditate a livello nazionale ed internazionali, anche di fascia A ANVUR. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca di rilievo nazionale e internazionale, sia in veste di responsabile scientifico sia come membro del team di ricerca. Con riferimento all'attività didattica, dal 2015 in qualità di titolare la candidata ha maturato un'ottima esperienza in termini di coerenza con il SSD SECS P/08, continuità e varietà dei corsi di insegnamento sia in CdL triennali (ad esempio, Economia e Gestione delle Imprese) che in CdL magistrali, (ad esempio *Innovation and organization of companies* in lingua inglese), tutti documentati e corredati dell'impegno didattico profuso in termini di ore e CFU. Presenta due lettere di referenza di docenti stranieri: Prof. Giuliano Maielli, School of Business and Management, Queen Mary University of London (UK) e Prof.ssa Valentina Pitardi, University of Portsmouth (UK).

Valutazione sui titoli

La candidata Francesca Iandolo ha svolto con continuità un'intensa e documentata attività di ricerca scientifica e didattica, pienamente coerente con il SSD SECS P/08. Pienamente matura l'esperienza a livello di partecipazione in qualità di relatore alle attività convegnistiche in consessi scientifici nazionali e internazionali. Molto buona l'esperienza maturata come editorial board, guest editor, referee di riviste scientifiche nazionali e internazionali coerenti con il SSD SECS P/08. Ottima la maturità raggiunta nell'ambito della direzione e partecipazione a progetti di ricerca di ricerca universitaria e in progetti ministeriali. Molto buona l'esperienza internazionale in qualità Visiting Researcher presso la School of Business and Management, Queen Mary University of London (UK). Ottima l'esperienza maturata in qualità di titolare nell'attività didattica, la quale risulta coerente con il SSD SECS P/08, continua, intensa, varia con riferimento al ventaglio delle materie insegnate e ben calibrata rispetto ai differenti livelli formativi in termini di CdL triennali, magistrali, Master e corsi di formazione. Nel complesso: ottimo.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Iandolo Francesca, Caputo Francesco (2018). La creazione di valore tra economia, impresa e sostenibilità, Roma: Editrice Nuova Cultura, Collana Manotec, ISBN: 9788868129989

Valutazione:

Monografia in cui la candidata è co-autore, pubblicata in collana universitaria e casa editrice di rilevanza nazionale. Piena coerenza con il SSD SECS P/08, il volume si situa al crocevia degli studi sulla creazione del valore in contesti dinamici e la sostenibilità, quale principio di governo delle imprese complesse. La monografia ha un buon impianto organico sia a livello complessivo che di singoli capitoli. Buona la profondità dei temi trattati in ogni capitolo. La metodologia è solida; l'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata.

Nel complesso, la monografia è buona.

2. Alhmoudi R.S., Singh S. K., Caputo F., Riso T., Iandolo F. (2021). Corporate Social Responsibility and Innovative Work Behaviour: Is it a matter of perceptions? *Corporate Social Responsibility and Environmental Management*, accepted for publication.

Valutazione:

Articolo in rivista scientifica internazionale di CLASSE A – ANVUR, Impact factor: 4.542, accettato per la pubblicazione. Il contributo è pienamente coerente con il campo disciplinare del SSD SECS P/08 e l'apporto individuale è chiaramente indicato nella dichiarazione allegata.

Il paper tratta un tema centrale negli studi d'impresa, quale quello della Corporate Social Responsibility (CSR) e lo collega in modo originale al comportamento lavorativo innovativo dei dipendenti. L'impianto è organico e la metodologia solida; le implicazioni configurano un avanzamento interessante nell'economia e gestione delle imprese.

Nel complesso, ottimo contributo.

3. Simone, C., Iandolo, F., Fulco, I., & Loia, F. (2021). Rome was not built in a day. Resilience and the eternal city: Insights for urban management. *Cities*, 110, 103070, ISSN: 0264-2751.

Impact Factor: 4.802

Valutazione:

essendo un lavoro in cui il commissario è co-autore, il commissario si astiene.

4. Sciarelli, M., Cosimato, S., Landi, G., & Iandolo, F. (2021). Socially responsible investment strategies for the transition towards sustainable development: the importance of integrating and communicating ESG. *The TQM Journal*, ISSN: 1754-2731.

Impact Factor: 2.47

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista scientifica internazionale CLASSE A – ANVUR, Impact Factor 2.47 e pienamente coerente con il campo disciplinare SSD SECS P/08. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata. Il paper si incentra sul rapporto tra i criteri ESG (environmental social governance) e l'Economia Circolare, in un'ottica di strumentalità dei primi rispetto alla transizione verso la seconda. Il paper ha

un'impostazione rigorosa e una solida metodologia (content analysis basata su Key Investors Information Documents, KIIDs); di rilievo le implicazioni manageriali; non mancano spunti di originalità per ciò che attiene al ruolo che gli ESG possono avere nelle decisioni di investimento.

Complessivamente, contributo più che buono.

5. Iandolo F., Loia F., Fulco I., Caputo F. (2020). Combining Big Data and Artificial Intelligence for managing collective knowledge in unpredictable environment. Insights from the Chinese case in facing COVID-19. *Journal of the Knowledge Economy*, ISSN: 1868-7865.

Valutazione:

Paper pubblicato in rivista scientifica internazionale con IF 1,74. Il lavoro è pienamente coerente con il SSD SECS P/08 e l'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata. Il paper tratta un tema innovativo e di crescente rilievo nel campo degli studi manageriali: le potenzialità dei Big Data e dell'intelligenza artificiale quali elementi di supporto ai processi decisionali in contesti ad elevata incertezza e complessità. Il paper è ha natura concettuale ed connotato da un impianto organico e da un ottimo background teorico. Di rilievo l'avanzamento delle conoscenze nel campo disciplinare del SSD SECS P/08.

Complessivamente, contributo più che buono.

6. Iandolo, F., Vito, P., Loia, F., Fulco, I., & Calabrese, M. (2020). Drilling down the viable system theories in business, management and accounting: A bibliometric review. *Systems Research and Behavioral Science*, ISSN: 1092-7026.

Impact Factor: 0.731

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista scientifica internazionale dotata di IF 0,731. Il contributo è coerente con il SSD SECS P/08 e l'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata. Il contributo presenta una review bibliometrica condotta in modo molto rigoroso e sviluppa riflessioni originali circa le viable system theories (VSTs) e la loro applicabilità ad ambiti quali il business, il management e l'accounting (BMA).

Complessivamente, contributo discreto.

7. Iandolo F., Fulco I., Bassano C., D'Amore R., Managing a tourism destination as a viable system: the case of Arbatax Park. *Land Use Policy*, ISSN: 0264-8377.

Valutazione:

Paper pubblicato su rivista scientifica internazionale CLASSE A – ANVUR, con Impact factor 3.682. Articolo pienamente coerente il SSD SECS P/08 e l'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata. Il paper affronta il tema della gestione delle destinazioni turistiche, queste ultime riguardate quali sistemi di erogazione di servizio. Il paper si incentra su un interessante caso di studio di una realtà italiana e sviluppa implicazioni scientifico-manageriali che apportano un contributo di tutto rilievo al campo disciplinare del SSD SECS P/08.

Nel complesso, contributo ottimo.

8. Bassano, C., Barile, S., Piciocchi, P., Spohrer, J. C., Iandolo, F., & Fisk, R. (2019). Storytelling about places: Tourism marketing in the digital age. *Cities*, 87, 10-20, ISSN: 0264-2751.

Impact Factor: 4.802

Valutazione: Paper pubblicato su rivista scientifica internazionale CLASSE A – ANVUR, dotata di IF 4.802. Contributo pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08; l'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata. Il paper contribuisce in modo valido all'area del marketing turistico grazie al collegamento col tema della tecnologia digitale applicata allo storytelling. Spiccata originalità e implicazioni di tutto rilievo per la comunità scientifica del SSD SECS P/08.

Complessivamente, lavoro ottimo.

9. Barile S., Quattrococchi B., Calabrese M., Iandolo F. (2018). Sustainability and the Viable Systems Approach: Opportunities and Issues for the Governance of the Territory. *Sustainability*, vol. 10, p. 2-17, ISSN: 2071-1050.

Valutazione:

Paper pubblicato su rivista internazionale con Impact Factor: 2.576.

Il contributo è coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 e l'apporto individuale è indicato direttamente nel testo. Trattasi di lavoro di natura concettuale relativo al governo di un territorio riguardato quale sistema vitale complesso e che propone collegamenti originali e stimolanti con il tema della sostenibilità. Molto valido l'apporto a livello di framework a supporto delle decisioni relative a sistemi complessi.

Complessivamente, contributo più che buono.

10. Iandolo, F., Barile, S., Armenia, S., & Carrubbo, L. (2018). A system dynamics perspective on a viable systems approach definition for sustainable value. *Sustainability Science*, 1-19, ISSN: 1862-4065.

Impact Factor: 5.301

Valutazione:

Paper pubblicato su rivista internazionale dotata di Impact factor 5.301. Contributo coerente con il SSD SECS P/08 e in cui l'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata. Il lavoro sviluppa un modello applicativo basato sull'Approccio Sistemico Vitale (ASV) e sulla Dinamica dei Sistemi Complessi l'obiettivo di contribuire alla definizione di un valore sostenibile. Molto accurata la review del background teorico, spiccata originalità di modellizzazione e valide implicazioni teoriche e manageriali.

Complessivamente, contributo ottimo.

11. Iandolo, F., Vito, P., Fulco, I., & Loia, F. (2018). From Health Technology Assessment to Health Technology Sustainability. *Sustainability*, 10(12), 4748, ISSN: 2071-1050.

Valutazione:

Paper pubblicato su rivista internazionale con Impact Factor 2.576. Contributo coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 e in cui l'apporto individuale è esplicitamente indicato nel testo. Il paper indaga con originalità come le tecnologie possano promuovere la sostenibilità sanitaria, ad esempio in termini di potenziale di servizio e livelli di performance adeguati. Molto solida la metodologia (content analysis) e l'apporto a livello di framework teorico (VSA) per Health Technology Assessment.

Complessivamente, contributo ottimo.

12. Carrubbo L., Iandolo F., Pitardi V., Calabrese M. (2017). The viable decision maker for CAS survival: how to change and adapt through fitting process. *Journal Of Service Theory And Practice*, vol. 27, p. 1006-1023, ISSN: 2055-6225.

Impact Factor: 3.512

Valutazione:

Paper pubblicato su rivista internazionale CLASSE A – ANVUR , Impact factor 3.512. Lavoro pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08 e in cui l'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata. L'articolo di natura concettuale che ha ad oggetto il processo decisionale nella gestione dei sistemi adattivi complessi (CAS), con particolare focus su quelle dimensioni che influenzano il decisore nel passaggio dalla decisione al comportamento. Gli avanzamenti si sostanziano nella proposta di un quadro generale utile a riconoscere gli elementi che devono essere considerati in organizzazioni complesse che perseguono la sopravvivenza. Nel complesso, contributo più che buono.

13. Maggioni V., Barile S., Calabrese M., Iandolo F. (2014). Paradigmi emergenti: come il tempo influenza le decisioni. *L'industria*, vol. 1, p. 29-48, ISSN: 0019-7416.

Impact Factor: 0.760

Valutazione:

Paper pubblicato su rivista a diffusione nazionale con Impact Factor 0.760. Lavoro coerente con il SSD SECS P/08 e in cui l'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata. L'articolo ha natura concettuale e tratta del vasto quanto centrale campo di ricerca relativo ai processi decisionali. Il paper si connota per la spiccata originalità e le implicazioni sia a livello teorico che manageriale. Nel complesso, contributo buono.

14. Barile S., Saviano M., Iandolo F., Calabrese M. (2014). The Viable Systems Approach and its Contribution to the Analysis of Sustainable Business Behaviors. *Systems Research And Behavioral Science*, ISSN: 1099-1743.

Impact Factor: 0.731

Valutazione:

Paper pubblicato su rivista scientifica internazionale con Impact Factor 0.731. Lavoro pienamente coerente con il SSD SECS P/08 e in cui l'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata. L'articolo ha natura concettuale e sviluppa una risposta, formulata in ottica sistemica, alla ricerca della sostenibilità, declinata in termini di inclusività e visione olistica. Spiccata originalità e valide implicazioni per l'economia e gestione d'impresa. Nel complesso, contributo più che buono.

15. Barile S., Calabrese M., Iandolo F. (2013). Sostenibilità e paradigmi service-based: possibilità e criticità per l'economia d'impresa. *Sviluppo & Organizzazione*, vol. 252, p. 45-59, ISSN: 0391-7045

Valutazione:

Paper pubblicato su rivista a diffusione nazionale. Contributo pienamente coerente con il SSD SECS P/08 e in cui l'apporto individuale è esplicitamente indicato nella dichiarazione allegata. L'articolo indaga l'applicabilità di una visione sostenibile nel mondo degli affari, gettando luce sulle opportunità e sulle potenziali criticità. Interessante l'approccio integrato basato su visione sistemica e paradigmi service-based. Apporto valido e originale alle conoscenze del SSD SECS P/08. Nel complesso, contributo più che discreto

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata Francesca IANDOLO presenta una produzione complessiva calcolata in base alle tipologie ASN pari a:

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	6
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	49
<i>n. monografie</i>	2
<i>n. curetele</i>	0

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata Francesca IANDOLO ha una produzione scientifica pienamente coerente con il SSD SECS P/08 e caratterizzata da intensità e continuità. Rilevante e crescente nel tempo l'apertura internazionale; ottime la diffusione e la collocazione nella comunità scientifica di riferimento. La candidata si confronta con temi assolutamente centrali e vasti del SSD SECS P/08, quali la sostenibilità, il decision making e gli approcci sistemici allo studio d'impresa e alla creazione di valore.

Più che buona la maturità raggiunta nel lavoro monografico che denota la capacità di cimentarsi anche in prodotti della ricerca di diversa natura e che richiedono un diverso sforzo di analisi, sistematizzazione e organizzazione delle conoscenze e del materiale bibliografico.

Tutti i lavori presentati sono connotati da rigore metodologico, accuratezza del background teorico di riferimento ed elementi di originalità e apportano nel complesso un contributo di tutto rilievo all'avanzamento delle conoscenze nel campo dell'economia e gestione d'impresa.

Complessivamente la produzione scientifica è più che buona.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

Ha conseguito il dottorato di ricerca. Più che buona l'attività didattica accademica riconosciuta su insegnamenti perfettamente coerenti con il settore disciplinare SSD SECS P08. Ottima l'attività di ricerca presso qualificati Istituti italiani ed internazionali. Più che buona l'attività di coordinamento e partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali. Molto buona l'esperienza maturata come relatore in convegni a rilevanza nazionale ed internazionale. Ha conseguito diversi riconoscimenti di prestigio accademico e non solo. E' in possesso dell'abilitazione scientifica per prof. di II fascia per SSD SECS P/08. Nel complesso i titoli della candidata risultano ottimi.

PUBBLICAZIONI

Valutazione sulla produzione complessiva

La congruenza con il settore disciplinare SSD SECS P/08 è piena. La collocazione editoriale delle sue pubblicazioni risulta più che buona. La produzione scientifica presenta un'ottima originalità, una più che buona innovatività e rigore metodologico con più che buona rilevanza per il settore di

riferimento. L'apporto individuale della candidata è sempre ben identificato. Complessivamente la produzione scientifica risulta esser di livello più che buono.

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Complessivamente, ai fini della procedura valutativa di posizione di Ricercatore di Tipo B - SSD SECS P/08, la Commissione valuta il profilo della candidata ottimo.

CANDIDATA: Anna Maria MURANTE

COMMISSARIO Prof.ssa Lara PENCO

TITOLI

La candidata è Tecnologo a tempo determinato (L. 240/2010) presso la Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa – Istituto di Management, Laboratorio Management e Sanità.

Ha conseguito un Diploma di Perfezionamento, equipollente al Dottorato di Ricerca (art.2 punto 3 legge n. 41 del 14.2.1987), in Management Competitività e Sviluppo presso la Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa.

Svolge un'intensa attività didattica prevalentemente presso la Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa; ha avuto incarichi di insegnamento nell'ambito di dottorati di ricerca e all'interno di corsi di studio. È inoltre docente in master e corsi di formazione manageriale.

Risulta componente di numerosi gruppi di ricerca prevalentemente a livello nazionale.

Ha svolto attività come relatore a convegni di livello nazionale e anche internazionale.

Ha ricevuto award come migliore docente

Valutazione sui titoli

La candidata Anna Maria MURANTE continuità ed impegno ha sviluppato un'apprezzabile attività di ricerca su tematiche coerenti con il SSD SECS P/08. Altresì, ha palesato capacità non comuni per quanto riguarda il recupero e la gestione di fondi per progetti di ricerca prevalentemente a livello regionale e nazionale.

L'attività di disseminazione e condivisione della propria ricerca si riconosce di buon livello, tanto a livello nazionale, quanto a livello internazionale.

L'attività didattica si rileva sufficiente e non è caratterizzata da titolarità, né respiro internazionale. **NEL COMPLESSO LE ATTIVITÀ DIDATTICHE E DI RICERCA E I TITOLI PRESENTATI RISULTANO DI LIVELLO BUONO.**

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Coletta, L. Vainieri, M. Noto, G. Murante, A.M. (accettato per la pubblicazione).
Assessing interorganizational performance through customer value: A literature review. *Journal of Business and Industrial Marketing*. *In press*. – Journal IF: 2,497; Citations: 0.

Il lavoro risulta congruente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. Risulta ottima la collocazione editoriale per diffusione e visibilità all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è accettato per la pubblicazione sulla rivista. La review della letteratura è orientata alla valutazione delle performance interorganizzative. Buono il rigore metodologico e risultano discrete le implicazioni in termini manageriali. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

PIU' CHE SUFFICIENTE

2. Pennucci F, DE Rosis S, Murante AM, Nuti S (2019), Behavioural and social sciences to enhance the efficacy of health promotion interventions: redesigning the role of professionals and people; Behavioural Public Policy: 1-21 -Journal IF: - ; Citations: - (5 Scholar).

Il lavoro risulta congruente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. La rivista appare consolidata in termini di rilevanza internazionale. Il tema riguarda l'economia comportamentale nell'health sector. Il lavoro è stato svolto dimostrando un buon rigore metodologico, volto a valorizzare l'originalità della ricerca.

La rilevanza per il il SSD SECS P/08 appare discreta, L'apporto individuale è chiaramente identificabile.

PIU' CHE SUFFICIENTE

3. Schafer WLA, Boerma WGW, van den Berg MJ, De Maeseneer J, De Rosis S, Detollenaere J; Gres S, Heinemann S, van Loenen T, Murante AM, Pavlič DR, Seghieri C; Vainieri M, Willems S, Groenewegen PP (2019). Are people's health care needs better met when primary care is strong? A synthesis of the results of the QUALICOPC study in 34 countries, Primary Health Care Research & Development; 20: e104. - Journal IF:- ; Citations: 4 (8 Scholar).

Il lavoro risulta abbastanza congruente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. La collocazione editoriale risulta buona. Il lavoro presenta un buon rigore metodologico e interessanti implicazioni. Il paper è stato coautorato da un numero elevato di autori (15). L'apporto individuale della candidata non è chiaramente esplicitato nel lavoro.

SUFFICIENTE

4. Ferre F, Vinci B, Murante AM (2019), Performance of care for end-of-life cancer patients in Tuscany: the interplay between place of care, aggressive treatments, opioids and place of death. A retrospective cohort study. The International Journal of Health Planning and Management.

<https://doi.org/10.1002/hpm.2789> - Journal IF: 1,367 ; Citations: 0 (0 Scholar).

Il lavoro risulta abbastanza congruente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. La rivista risulta avere una buona diffusione internazionale. Il tema affrontato che riguarda il cancer care presenta interessanti e rilevanti implicazioni sociali, economiche e manageriali. Il rigore metodologico è buono. L'apporto individuale non è desumibile in quanto manca ogni indicazione circa l'attribuzione delle parti.

SUFFICIENTE

5. Faioli M, Murante AM, Nuti S, Pennucci F, Vola F (2018), Assistenza sanitaria integrativa: scenari futuri e possibili sinergie con il sistema sanitario nazionale. In Faioli M. (a cura di), STUDI SULLA SANITA INTEGRATIVA E SULLA BILATERALITA. Working paper Mefop n. 45/2018 - Journal IF: - ; Citations: - (- Scholar).

Il lavoro è coerente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini.. La collocazione editoriale è modesta. Il tema è rilevante soprattutto in termini di indicazioni di policy visto che studia scenari per il sistema nazionale sanitario. L'apporto individuale non è desumibile in quanto manca ogni indicazione circa l'attribuzione delle parti.

SUFFICIENTE

6. Vainieri M, Quercioli C, Maccari M, Barsanti S, Murante AM (2018). Reported experience of patients with single or multiple chronic diseases: empirical evidence from Italy. BMC health services research, 18(1), 659. - Journal IF: 1,987; Citations: 5 (8 Scholar).

Il lavoro è coerente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. La rivista possiede una significativa rilevanza internazionale e *una elevata visibilità nella comunità scientifica che si occupa di health*. Il contributo studia il modello Chronic Care Model (CCM) identificando i vantaggi in termini di efficienza ma soprattutto di efficacia in termini di soddisfazione del paziente. Il lavoro è stato svolto con rigore e apprezzabile è l'originalità e l'innovatività. Il lavoro è coautorato da 5 autori. L'apporto individuale è desumibile all'interno del lavoro.

PIU' CHE SUFFICIENTE

7. Kumah E, Sciolli G, Toraldo ML, Murante AM (2018), The Diabetes Self management educational programs and their integration in the usual care: a systematic literature review. HEALTH POLICY, 122(8): 866-877, - Journal IF: 2,212 ; Citations: 2 (9 Scholar).

Il lavoro non è perfettamente coerente con il SSD SECS P/08 e solo parzialmente con tematiche ad esso correlabili e affini. La rivista presenta una buona collocazione editoriale, nonostante HEALTH POLICY sia stata solo fino al 2017 inserita come rivista Classe A ASN Anvur. La rilevanza per il dibattito scientifico per le discipline coerenti all'area SSD SECS P/08 è limitata, seppure il lavoro presenti spunti di originalità. L'apporto individuale è identificabile-.

SUFFICIENTE

8. Grillo Ruggeri T, Berta Paolo, Murante AM, Nuti S (2018), Patient satisfaction, patients leaving hospital against medical advice and mortality in Italian university hospitals: a cross-sectional analysis. BMC HEALTH SERVICES RESEARCH, 18:51 - Journal IF: 1,987 ; Citations: 1 (6 Scholar).

Il lavoro è coerente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. E' pubblicato su una rivista che presenta buona rilevanza internazionale e *una elevata visibilità nella comunità scientifica che si occupa di health*. Il tema è coerente con il SSD SECS P/08 in quanto incentrato su Customer/Patient Satisfaction in ambito sanitario; il lavoro è stato condotto con rigore metodologico e presenta spunti di originalità. La rilevanza è molto orientata all' l'healthcare management e ai policy makers

L'apporto individuale è desumibile.

PIU' CHE SUFFICIENTE

9. Bonciani M, Barsanti S, Murante, AM (2017) Is the co-location of GPs in primary care centres associated with a higher patient satisfaction? Evidence from a population survey in Italy, BMC HEALTH SERVICES RESEARCH, 17: 248, - Journal IF: 1,987; Citations: 12 (19 Scholar)

Il lavoro è coerente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. E' pubblicato su una rivista che presenta buona rilevanza internazionale e una elevata visibilità nella comunità scientifica che si occupa di health. Il tema è abbastanza coerente con il SSD SECS P/08. Il lavoro è apprezzabile per il rigore con cui è stato

costruito la letteratura e il modello concettuale e per l'applicazione della metodologia. La rilevanza è molto orientata all' healthcare management e ai policy makers
DISCRETO.

10. Murante AM, Seghieri, C; Vainieri M; Schafer W (2017) Patient-perceived responsiveness of primary care systems across Europe and the relationship with the health expenditure and remuneration systems of primary care doctors, SOCIAL SCIENCE & MEDICINE; 186:139-147 - Journal IF: 3,616 ; Citations: 10 (20 Scholar).

Il lavoro è coerente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. E' pubblicato su una rivista che presenta buona rilevanza internazionale e una elevata visibilità nella comunità scientifica che si occupa di health. Il paper è stato svolto con rigore e presenta una certa originalità. La rilevanza è molto orientata all' healthcare management e ai policy makers. il contributo individuale della candidata non è ben identificabile.

DISCRETO

11. Nuti S, De Rosis S, Bonciani M, Murante AM (2017), Rethinking Healthcare Performance Evaluation Systems towards the People-Centredness Approach: Their Pathways, their Experience, their Evaluation. HEALTHCARE PAPERS, 17(2):56-64. - Journal IF: - ; Citations: 16 (19 Scholar).

Il lavoro è coerente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. E' pubblicato su una rivista che presenta discreta rilevanza internazionale e una elevata visibilità nella comunità scientifica che si occupa di health. Il paper presenta un buon livello di rigore metodologico attraverso cui è stata condotta l'analisi cross-country (34 paesi). La rilevanza è molto orientata all' healthcare management e ai policy makers. il contributo individuale della candidata non è indicato esplicitamente nel paper nonostante l'elevato numero di autori (6).

DISCRETO

12. Schafer W, Boerma W,• Murante AM,• Sixma H,Schellevis F,Groenewegen PP (2015), Assessing the potential for improvement of primary care in 34 countries: a cross-sectional survey, Bulletin of the World Health Organisation 03/2015; 93(3):161-168. - Journal IF: -6,960; Citations: 37 (64 Scholar).

Il lavoro è coerente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. E' pubblicato su una rivista che presenta discreta rilevanza internazionale e una elevata visibilità nella comunità scientifica che si occupa di health. Il paper presenta un buon livello di rigore metodologico attraverso cui è stata condotta l'analisi cross-country. La rilevanza è buona e molto orientata all' healthcare management e ai policy makers. il contributo individuale della candidata non è indicato esplicitamente nel paper nonostante l'elevato numero di autori (6).

DISCRETO

13. Murante AM, Vainieri M, Rojas DC, Nuti S (2014), Does feedback influence patient – professional communication? Empirical evidence from Italy. Health Policy, 116 (2014) 273–280 - Journal IF: 2,212; Citations: 19 (34 Scholar).

Il lavoro è coerente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. E' pubblicato su una rivista che presenta discreta rilevanza internazionale e una elevata visibilità nella comunità scientifica che si occupa di health. Al momento della

pubblicazione la rivista era una FASCIA A Anvur. Il lavoro presenta spunti di originalità ed è contraddistinto da un buon rigore metodologico.

L'apporto individuale della candidata non è desumibile in modo esplicito.
DISCRETO.

14. Murante AM, Seghieri C, Brown AD, Nuti S (2014), How do hospitalization experience and institutional characteristics influence inpatient satisfaction? A multilevel approach. International Journal Of Health Planning And Management, 29(3):e247-60. - Journal IF: 1,367; Citations: 20 (32 Scholar).

Il lavoro è coerente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. E' pubblicato su una rivista che presenta discreta rilevanza internazionale e una elevata visibilità nella comunità scientifica che si occupa di health. Il lavoro che affronta il tema della qualità dei servizi sanitari, è contraddistinto da un buon rigore metodologico e da interessanti implicazioni. L'apporto individuale della candidata non è desumibile in modo esplicito.

DISCRETO.

15. Coletta L, Murante AM, Nuti S. (2019) The continuous collection of user experience for timely addressing critical factors of the hospital journey. Proceeding Full Paper - EISIC Excellence in Services International Conference. Thessaloniki (Greece) [ISBN 9788890432798] - Journal IF: - ; Citations: - (32 Scholar).

Il lavoro risulta congruente con il SSD SECS P/08 e con tematiche ad esso correlabili e affini. E' pubblicato su proceeding di un convegno internazionale (EISIC) che risulta coerente con il SSD SECS P/08. Il tema appare molto focalizzato sui temi del'health management, ma interessante è l'applicazione dei sistemi di measurement all'esperienza del paziente espletate in termini di hospital journey. Il lavoro è stato svolto con rigore metodologico e appaiono sufficienti i livelli di originalità e innovatività. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente la valutazione è sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata Anna Maria MURANTE presenta una produzione complessiva desunta dal curriculum vitae (All. B) di seguito riportata per tipologie ASN

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	5
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	41
<i>n. monografie</i>	0
<i>n. curetele</i>	1

Valutazione sulla produzione complessiva

La produzione scientifica risulta abbastanza coerente con il SSD SECS P/08 e si apre al dibattito internazionale per la collocazione editoriale di numerosi lavori. Apprezzabile è il rigore metodologico.

Andando a identificare i temi, la candidata risulta essere contraddistinta da una marcata focalizzazione sui temi dell'health management che non le hanno permesso di esplorare le molteplici problematiche contenute nella declaratoria del SSD SECS P/08 e i contenuti del dibattito scientifico che interessa la comunità scientifica e i filoni di ricerca caratterizzanti il settore scientifico disciplinare. Complessivamente la produzione è più che discreta.

COMMISSARIO Prof. Paolo PICIOCCHI

TITOLI

La candidata Anna Maria MURANTE è in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per il ruolo di Professore di Seconda Fascia nel settore concorsuale 13/B2 - Economia e Gestione delle Imprese (S.S.D. SECS-P/08); nel 2010 ha conseguito il Diploma di Perfezionamento, equipollente al PhD in Management Competitività e sviluppo presso la Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa. Sempre presso Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa - Dipartimento EMbeDS (Economics and Management in the era of Data Science- Dipartimento di eccellenza), nel periodo febbraio 2019-novembre 2020 è stata Ricercatrice a tempo determinato (tipo A), in Economia e Gestione delle Imprese (SEC-S/P08); inoltre, presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, Istituto di Management – Laboratorio Management e Sanità da febbraio 2014 al 31 gennaio 2019, è stata Ricercatrice a tempo determinato (tipo A), in Economia e Gestione delle Imprese (SEC-S/P08). Dal 2009 al 2014, è stata assegnista di ricerca SEC-S/P08, ancora presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, Istituto di Management – Laboratorio Management e Sanità. Dal 2017 al 2020 ha fatto parte del collegio dei docenti del dottorato di ricerca accreditato dal MIUR Management, Innovation, Sustainability and Healthcare presso la Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant'Anna di Pisa, dove ha svolto anche attività di docenza. Ulteriore attività didattica si registra in corsi master universitari e all'interno di alcuni percorsi universitari di laurea magistrale. Sia come responsabile scientifico, sia come membro ha partecipato a numerosi ed interessanti progetti di ricerca su tematiche coerenti con il SSD SECS P/08, e focalizzate prevalentemente nel management sanitario. In qualità di relatrice, ha preso parte ai lavori di numerosi convegni internazionali ed è stata insignita nel 2019 per la produzione scientifica, con altri 19 colleghi selezionati, del premio quale miglior docente/ricercatore della Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa.

Valutazione sui titoli

La candidata Anna Maria MURANTE con continuità ed impegno ha sviluppato un'apprezzabile attività di ricerca su tematiche coerenti con il SSD SECS P/08. Altresì, ha palesato capacità non comuni per quanto riguarda il recupero e la gestione di fondi per progetti di ricerca prevalentemente a livello regionale e nazionale.

L'attività di disseminazione e condivisione della propria ricerca si riconosce di buon livello, tanto a livello nazionale, quanto a livello internazionale.

L'attività didattica si rileva sufficiente e non è caratterizzata da titolarità, né respiro internazionale.

Complessivamente la valutazione è buona.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Coletta, L. Vainieri, M. Noto, G. Murante, A.M. (accettato per la pubblicazione).

Assessing interorganizational performance through customer value: A literature review. *Journal of Business and Industrial Marketing*. *In press*. –

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR accettato per la pubblicazione su rivista a rilevanza internazionale *Journal of Business and Industrial Marketing*. Coerente con il SSD SECS P/08, il lavoro si sostanzia di una ricognizione e revisione della letteratura in ottica di valutazione delle performance interorganizzative. Buono il rigore metodologico, accettabili sono le derivazioni dell'analisi. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente la valutazione è più che sufficiente – Impact Factor 2.497

2. Pennucci F, DE Rosis S, Murante AM, Nuti S (2019), Behavioural and social sciences to enhance the efficacy of health promotion interventions: redesigning the role of professionals and people; *Behavioural Public Policy*: 1-21.

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista con buona rilevanza internazionale e coerente con il SSD SECS P/08. Il lavoro propone un approccio globale basato sull'economia comportamentale per lo sviluppo di programmi di cambiamento comportamentale, progettato per educare, attivare, coinvolgere e responsabilizzare le persone prendendo in considerazione i meccanismi individuali e sociali e procedendo alla presentazione di tre progetti pilota. Le implicazioni sono sufficienti, buona l'originalità e l'inquadramento metodologico. L'apporto individuale è chiaramente desumibile dalla dichiarazione allegata. Complessivamente la valutazione è più che sufficiente

3. Schafer WLA, Boerma WGW, van den Berg MJ, De Maeseneer J, De Rosis S, Detollenaere J; Gres S, Heinemann S, van Loenen T, Murante AM, Pavlič DR, Seghieri C; Vainieri M, Willems S, Groenewegen PP (2019). Are people's health care needs better met when primary care is strong? A synthesis of the results of the QUALICOPC study in 34 countries, *Primary Health Care Research & Development*; 20: e104.

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista internazionale con buona rilevanza internazionale *Primary Health Care Research & Development* e coerente con il SSD SECS P/08 ed è coerente con il SSD SECS P/08. Il lavoro palesa un buon rigore metodologico, sufficienti le implicazioni scientifico-manageriali. Le finalità del contributo con una grossa numerosità di co-autori, è quella di offrire uno spaccato internazionale sulle cure primarie (PC), attraverso lo studio QUALICOPC. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente la valutazione è più che sufficiente

4. Ferre F, Vinci B, Murante AM (2019), Performance of care for end-of-life cancer patients in Tuscany: the interplay between place of care, aggressive treatments, opioids and place of death. A retrospective cohort study. *The International Journal of Health Planning and Management*.

<https://doi.org/10.1002/hpm.2789> -

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista con elevata rilevanza internazionale *The International Journal of Health Planning and Management* e coerente con il SSD SECS P/08. Il lavoro si inquadra nella tematica del cancer care ed è caratterizzato da buona chiarezza

espositiva, buon rigore metodologico ed apprezzabile conoscenza dell'area tematica. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione. Complessivamente la valutazione è buono - Impact factor 1.367

5. Faioli M, Murante AM, Nuti S, Pennucci F, Vola F (2018), Assistenza sanitaria integrativa: scenari futuri e possibili sinergie con il sistema sanitario nazionale. In Faioli M. (a cura di), STUDI SULLA SANITA INTEGRATIVA E SULLA BILATERALITA. Working paper Mefop n. 45/2018 –

Valutazione:

articolo a diffusione nazionale e coerente con il SSD SECS P/08. Il lavoro di ricerca che analizza gli scenari futuri di azione dei Fondi Sanitari Integrativi (Fsi) e tende a valutare possibili ambiti di sinergia con il Sistema Sanitario Nazionale (Ssn). Buono il quadro metodologico e buona risulta l'originalità, con apprezzabili implicazioni. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione. Complessivamente la valutazione è sufficiente

6. Vainieri M, Quercioli C, Maccari M, Barsanti S, Murante AM (2018). Reported experience of patients with single or multiple chronic diseases: empirical evidence from Italy. *BMC health services research*, 18(1), 659.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *BMC health services research* e coerente con il SSD SECS P/08. Il contributo si focalizza sui programmi di assistenza cronica, come il Chronic Care Model (CCM) per gestire le condizioni non acute delle malattie in un modo più efficace e meno costoso. I risultati palesano che il monitoraggio era l'unica strategia associata alla soddisfazione complessiva e a una migliore autogestione per i pazienti cronici sia singoli che multipli. Buona la metodologia, apprezzabile l'originalità così come le implicazioni nel campo del management sanitario. L'apporto individuale è desumibile all'interno del lavoro. Complessivamente la valutazione è buona – impact factor 1.987

7. Kumah E, Sciolli G, Toraldo ML, Murante AM (2018), The Diabetes Self-management educational programs and their integration in the usual care: a systematic literature review. *HEALTH POLICY*, 122(8): 866-877.

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista internazionale a rilevanza internazionale *HEALTH POLICY*, fino al 2017 Classe A Anvur. Il lavoro, caratterizzato da una sistematizzazione della letteratura sulla problematica sanitaria affrontata, non è però perfettamente in linea con il SSD SECS P/08. Il contributo analizza infatti la letteratura per identificare una serie di item, quali il livello di integrazione tra cure abituali e programmi per le PMI e le differenze tra di essi in termini di risultati, identificando diversi livelli di integrazione tra l'assistenza ordinaria e i programmi per le PMI. Appena sufficiente l'originalità e le implicazioni per le discipline coerenti all'area SSD SECS P/08. L'apporto individuale è desumibile all'interno del lavoro.

Complessivamente la valutazione è buona – impact factor 2.212

8. Grillo Ruggeri T, Berta Paolo, Murante AM, Nuti S (2018), Patient satisfaction, patients leaving hospital against medical advice and mortality in Italian university

hospitals: a cross-sectional analysis. BMC HEALTH SERVICES RESEARCH, 18:51.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista internazionale a rilevanza internazionale BMC HEALTH SERVICES RESEARCH e coerente con il SSD SECS P/08. Buona la metodologia, discreta l'originalità, qualche stimolo critico nelle implicazioni manageriali, il lavoro pertiene alla dimensione della Customer/Patient Satisfaction in ambito sanitario in grado di fornire feedback istruttivi ai manager e ai professionisti sanitari. L'apporto individuale è desumibile all'interno del lavoro.

Complessivamente la valutazione è abbastanza buona – impact factor 1.987

9. Bonciani M, Barsanti S, Murante, AM (2017) Is the co-location of GPs in primary care centres associated with a higher patient satisfaction? Evidence from a population survey in Italy, BMC HEALTH SERVICES RESEARCH, 17: 248.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista internazionale a rilevanza internazionale BMC HEALTH SERVICES RESEARCH e coerente con il SSD SECS P/08. Buone la metodologia e l'originalità, con apprezzabili spunti di implicazioni manageriali, il contributo si focalizza sulla Customer/Patient Satisfaction e tende a dare riscontro alla relazione tra la co-ubicazione dei medici di base nei PCC e soddisfazione del paziente. L'apporto individuale è desumibile all'interno del lavoro.

Complessivamente la valutazione è buona – impact factor 1.987

10. Murante AM, Seghieri, C; Vainieri M; Schafer W (2017) Patient-perceived responsiveness of primary care systems across Europe and the relationship with the health expenditure and remuneration systems of primary care doctors, SOCIAL SCIENCE & MEDICINE; 186:139-147.

Valutazione:

Articolo CLASSE A – ANVUR pubblicato su rivista internazionale a rilevanza internazionale SOCIAL SCIENCE & MEDICINE e coerente con il SSD SECS P/08. Il lavoro. Molto buona la metodologia e l'originalità, interessanti le implicazioni manageriali, il contributo si focalizza sulla responsività dei sistemi sanitari in termini di autonomia, comunicazione, riservatezza, dignità, pronta attenzione, qualità dei servizi di base e accesso al sostegno familiare e comunitario. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente la valutazione è più che buona – impact factor 3.616

11. Nuti S, De Rosis S, Bonciani M, Murante AM (2017), Rethinking Healthcare Performance Evaluation Systems towards the People-Centredness Approach: Their Pathways, their Experience, their Evaluation. HEALTHCARE PAPERS, 17(2):56-64.

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista internazionale HEALTHCARE PAPERS e coerente con il SSD SECS P/08. Metodologia, originalità sufficienti, implicazioni manageriali apprezzabili, meno quelle relative al SSD – SECS P/08. Il lavoro, di natura descrittiva, analizza e performance dei servizi sanitari della Regione Toscana. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente la valutazione sufficiente

12. Schafer W, Boerma W, Murante AM, Sixma H, Schellevis F, Groenewegen PP (2015), Assessing the potential for improvement of primary care in 34 countries: a cross-sectional survey, *Bulletin of the World Health Organisation* 03/2015; 93(3):161-168.

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista internazionale *Bulletin of the World Health Organisation* e coerente con il SSD SECS P/08. La metodologia è adeguata, l'originalità apprezzabile come pure le derivazioni scientifico-manageriali. Il lavoro si sostanzia su esiti di una survey multipaese relativamente al rapporto tra "condizioni economiche del paese" e "natura delle cure primarie". L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente la valutazione più che discreta – impact factor 6.960

13. Murante AM, Vainieri M, Rojas DC, Nuti S (2014), Does feedback influence patient – professional communication? Empirical evidence from Italy. *Health Policy*, 116 (2014) 273–280.

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista di rilevanza internazionale *Health Policy* e coerente con il SSD SECS P/08. Il contributo si focalizza sulla Customer/Patient Satisfaction in merito alla capacità delle rilevazioni sui pazienti di fornire spunti di miglioramento della qualità del servizio reso. La metodologia è ben chiara, l'originalità buona e le irisultanze e le implicazioni più che apprezzabili. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente la valutazione buono – impact factor 2.212

14. Murante AM, Seghieri C, Brown AD, Nuti S (2014), How do hospitalization experience and institutional characteristics influence inpatient satisfaction? A multilevel approach. *International Journal Of Health Planning And Management*, 29(3):e247-60.

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista internazionale *International Journal Of Health Planning And Management* e coerente con il SSD SECS P/08. La metodologia è coerente, l'originalità buona, le implicazioni con buoni spunti di stimolo relativamente all'Health Management. Il lavoro Negli ultimi anni, l'interesse si innesta nella tematica del benchmarking della qualità dei servizi sanitari, con particolare riferimento alla soddisfazione del paziente ed indaga sulle determinanti a livello individuale e organizzativo. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione.

Complessivamente la valutazione discreta – impact factor 1.367

15. Coletta L, Murante AM, Nuti S. (2019) The continuous collection of user experience for timely addressing critical factors of the hospital journey. Proceeding Full Paper - EISIC Excellence in Services International Conference. Thessaloniki (Greece) [ISBN 9788890432798].

Valutazione:

Trattasi di proceeding a convegno internazionale (EISIC), coerente con il SSD SECS P/08. Adeguata la metodologia, sufficienti l'originalità e le implicazioni scinetifico-manageriali. Il lavoro esplora le differenze nel processo di cura ospedaliero,

sottolineando i vantaggi di una misurazione continua dell'esperienza riferita dal paziente. L'apporto individuale non è desumibile per difetto di dichiarazione. Complessivamente la valutazione è sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata Anna Maria MURANTE presenta una produzione complessiva desunta dal curriculum vitae (All. B) di seguito riportata per tipologie ASN

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	5
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	41
<i>n. monografie</i>	0
<i>n. curetele</i>	1

Valutazione sulla produzione complessiva

I lavori presentati a valutazione sono coerenti con il SSD SECS P/08. Tutti i lavori sono connotati da rigore metodologico e da un solido background teorico. L'apertura internazionale è matura e le pubblicazioni presentate trovano collocazione nella quasi totalità in riviste internazionali, in particolare 5 in fascia A ANVUR e denotano una congrua continuità temporale. Valutata nel complesso, tuttavia, la produzione scientifica è connotata da un eccessivo monotematismo rispetto all'ampia varietà delle tematiche, delle prospettive teoriche e dei filoni di ricerca caratterizzanti il SSD SECS P/08 in quanto quasi esclusivamente focalizzata sull'healthcare management e sull'healthcare system, con implicazioni per lo più circoscritte a quegli specifici ambiti. Complessivamente la produzione è più che discreta

COMMISSARIO Prof.ssa Cristina SIMONE

TITOLI

La candidata Anna Maria MURANTE è in possesso dell'*Abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore di Seconda Fascia per il settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese, S.S.D. SECS-P/08*; ha conseguito il Diploma di Perfezionamento, equipollente al Dottorato di Ricerca in Management Competitività e sviluppo presso la Scuola Superiore Sant'Anna, Pisa, il 23 dicembre 2010. Dal 1 febbraio 2019 al 30 novembre 2020 è stata Ricercatrice a tempo determinate (tipo A), in Economia e gestione delle imprese (SEC-S/P08), presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, Dipartimento EMbeDS (Economics and Management in the era of Data Science- Dipartimento di eccellenza) e ancor prima dal febbraio 2014 al 31 gennaio 2019, Ricercatrice a tempo determinate (tipo A), in Economia e gestione delle imprese (SEC-S/P08), presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, Istituto di Management – Laboratorio Management e Sanità. Dal 2009 al 2014, è stata assegnista di ricerca in Economia e gestione delle imprese (SEC-S/P08), presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa, Istituto di Management – Laboratorio Management e Sanità. Dal 2017 al 2020 ha partecipato al collegio dei docenti del dottorato di ricerca accreditato dal MIUR "MANAGEMENT - INNOVATION, SUSTAINABILITY AND HEALTHCARE (CORSO INTERNAZIONALE DI PERFEZIONAMENTO)" della Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant'Anna di Pisa, per il quale ha svolto anche attività di docenza formalmente attribuita. Ha svolto attività di docenza in alcuni master universitari e all'interno di alcuni corsi universitari di laurea magistrale.

Ha partecipato sia in qualità di responsabile scientifico che di membro a numerosi e rilevanti progetti di ricerca su tematiche coerenti con il SSD SECS P/08 e particolarmente focalizzate sui temi dell'healthcare management.

Ha partecipato, anche in qualità di relatrice, a numerosi convegni internazionali.

E' stata premiata tra i venti migliori Professori e Ricercatori della Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa per la performance conseguita nell'ambito dell'attività di produzione scientifica per l'anno 2019.

Valutazione sui titoli: la candidata Anna Maria MURANTE ha svolto con continuità un'intensa e documentata attività di ricerca su tematiche coerenti con il SSD SECS P/08. In particolare, dimostra una capacità eccellente per quanto concerne la conduzione, l'attrazione di fondi e la partecipazione a progetti di ricerca sia a livello regionale che nazionale e, in alcuni casi, internazionale.

Di buon livello, continua e coerente con il SSD SECS P/08 la partecipazione ad attività convegnistica anche in consessi internazionali.

Appena sufficiente l'esperienza didattica per la quale si rileva un'area non ancora pienamente matura per quanto concerne la titolarità di insegnamenti in seno a corsi di laurea triennale e/o magistrale e per la quale non si riscontra ancora un'apertura internazionale.

Nel complesso: buono.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Coletta, L. Vainieri, M. Noto, G. Murante, A.M. (accettato per la pubblicazione).
Assessing interorganizational performance through customer value: A literature review. *Journal of Business and Industrial Marketing*. *In press*. –

Valutazione: contributo accettato per la pubblicazione su rivista internazionale con IF 2,497. Pienamente coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata non è enucleabile. Paper di revisione sistematica della letteratura sul tema della valutazione delle interorganizational performance attraverso il customer value condotto con solido rigore metodologico. Offre un punto di osservazione rispetto allo stato dell'arte sul tema. Nel complesso, pienamente sufficiente.

2. Pennucci F, DE Rosis S, Murante AM, Nuti S (2019), Behavioural and social sciences to enhance the efficacy of health promotion interventions: redesigning the role of professionals and people; *Behavioural Public Policy*: 1-21.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale con buona diffusione nella comunità accademica internazionale. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata è chiaramente esplicitato nel lavoro. Il paper analizza tre action research projects, sia individualmente che in ottica comparata offrendo un contributo pienamente sufficiente con riferimento al tema del ruolo dei professional e degli interventi di promozione della salute.

3. Schafer WLA, Boerma WGW, van den Berg MJ, De Maeseneer J, De Rosis S, Detollenaere J; Gres S, Heinemann S, van Loenen T, Murante AM, Pavlič DR, Seghieri C; Vainieri M, Willems S, Groenewegen PP (2019). Are people's health care needs better met when primary care is strong? A synthesis of the results of the QUALICOPC study in 34 countries, *Primary Health Care Research & Development*; 20: e104.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale con buona diffusione nella comunità accademica internazionale. Coerente con il SSD SECS P/08; il paper risulta

avere un numero molto elevato di autori (15) e inoltre il contributo individuale della candidata non è chiaramente esplicitato nel lavoro. Solido rigore metodologico; nel complesso sufficiente per quanto concerne le implicazioni per i policy makers.

4. Ferre F, Vinci B, Murante AM (2019), Performance of care for end-of-life cancer patients in Tuscany: the interplay between place of care, aggressive treatments, opioids and place of death. A retrospective cohort study. The International Journal of Health Planning and Management.
<https://doi.org/10.1002/hpm.2789> -

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale con elevata diffusione nella comunità accademica internazionale e dotata di IF 1,367. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata non è enucleabile. Il paper è caratterizzato da chiarezza espositiva, conoscenza dello stato dell'arte e un solido rigore metodologico. Nel complesso, buono il contributo a specifiche e delicate tematiche quali il cancer care, l'End of Life (EOL) e il place of care e più in generale relative all'health system management.

5. Faioli M, Murante AM, Nuti S, Pennucci F, Vola F (2018), Assistenza sanitaria integrativa: scenari futuri e possibili sinergie con il sistema sanitario nazionale. In Faioli M. (a cura di), STUDI SULLA SANITA INTEGRATIVA E SULLA BILATERALITA. Working paper Mefop n. 45/2018 –

Valutazione: contributo a diffusione nazionale. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata non è enucleabile. Lavoro di ricerca che analizza i possibili scenari di azione dei Fondi Sanitari Integrativi (Fsi), tenendo conto sia dell'opinione dei diversi portatori di interesse, sia dei cittadini italiani. Elevato rigore metodologico grazie ad un'articolata rilevazione empirica, che contempla anche l'utilizzo di *mixed method* di ricerca; di interesse anche la proposta ragionata di alcuni scenari innovativi. Nel complesso, contributo di livello discreto.

6. Vainieri M, Quercioli C, Maccari M, Barsanti S, Murante AM (2018). Reported experience of patients with single or multiple chronic diseases: empirical evidence from Italy. BMC health services research, 18(1), 659.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale fascia A con elevata diffusione nella comunità accademica internazionale e dotata di IF 1,987. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata è indicato esplicitamente nel paper. Il paper è connotato da rigore metodologico e da un chiaro framework di analisi; le "discussion" apportano elementi di riflessione utili all'avanzamento delle conoscenze nel campo del management sanitario. Nel complesso, contributo molto buono.

7. Kumah E, Sciolli G, Toraldo ML, Murante AM (2018), The Diabetes Self-management educational programs and their integration in the usual care: a systematic literature review. HEALTH POLICY, 122(8): 866-877.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale con elevata diffusione nella comunità accademica internazionale e dotata di IF 2,212. Parzialmente coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata è indicato esplicitamente nel paper. Articolo che propone una *systematic literature review* sui *Diabetes self-management education (SME) program* condotta in modo rigoroso. Limitato l'impatto per l'avanzamento delle conoscenze nel campo del SSD SECS P/08. Nel complesso, sufficiente.

8. Grillo Ruggeri T, Berta Paolo, Murante AM, Nuti S (2018), Patient satisfaction, patients leaving hospital against medical advice and mortality in Italian university hospitals: a cross-sectional analysis. BMC HEALTH SERVICES RESEARCH, 18:51.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale di fascia A Anvur area 13 B2 con elevata diffusione nella comunità accademica internazionale e dotata di IF 1,987. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata è indicato esplicitamente nel paper. Solido il background e rigorosa la metodologia impiegata. Implicazioni utili soprattutto nell'ambito dell'healthcare management. Nel complesso buono.

9. Bonciani M, Barsanti S, Murante, AM (2017) Is the co-location of GPs in primary care centres associated with a higher patient satisfaction? Evidence from a population survey in Italy, BMC HEALTH SERVICES RESEARCH, 17: 248.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale di fascia A Anvur area 13 B2 con elevata diffusione nella comunità accademica internazionale e dotata di IF 1,987. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata è indicato esplicitamente nel paper. Solidi il background, il modello concettuale e la metodologia. Implicazioni di rilievo per l'healthcare management e i policy makers. Nel complesso buono.

10. Murante AM, Seghieri, C; Vainieri M; Schafer W (2017) Patient-perceived responsiveness of primary care systems across Europe and the relationship with the health expenditure and remuneration systems of primary care doctors, SOCIAL SCIENCE & MEDICINE; 186:139-147.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale di fascia A Anvur area 13 B2 con elevata diffusione nella comunità accademica internazionale e dotata di IF 3,616. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata non è indicato esplicitamente nel paper. Solidi il background e la metodologia, che si distingue anche per lo sforzo di un'ampia analisi cross-country. Implicazioni di interesse per l'healthcare management e i policy makers. Nel complesso molto buono.

11. Nuti S, De Rosis S, Bonciani M, Murante AM (2017), Rethinking Healthcare Performance Evaluation Systems towards the People-Centredness Approach: Their Pathways, their Experience, their Evaluation. HEALTHCARE PAPERS, 17(2):56-64.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata non è indicato esplicitamente nel paper. Contributo focalizzato sul Performance Measurement System (PMS) nell'ambito dei servizi sanitari della Regione Toscana. Per lo più a carattere descrittivo, apporto marginale all'avanzamento delle conoscenze del SSD SECS P/08. Nel complesso sufficiente.

12. Schafer W, Boerma W, • Murante AM, • Sixma H, Schellevis F, Groenewegen PP (2015), Assessing the potential for improvement of primary care in 34 countries: a cross-sectional survey, Bulletin of the World Health Organisation 03/2015; 93(3):161-168.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale con IF 6,960. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata non è indicato esplicitamente nel paper nonostante l'elevato numero di autori (6). La parte metodologica è degna di nota per l'analisi cross-country (34 paesi). La parte di "discussion" presenta implicazioni

riferibili al campo specifico dell'healthcare management e per i policy makers. Nel complesso, discreto.

13. Murante AM, Vainieri M, Rojas DC, Nuti S (2014), Does feedback influence patient – professional communication? Empirical evidence from Italy. Health Policy, 116 (2014) 273–280.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale con IF 2,212, da considerarsi di Fascia A in quanto pubblicato prima del 2017. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata non è indicato esplicitamente. Il contributo è caratterizzato da elevato rigore metodologico; “discussion” e conclusioni apportano utili elementi di conoscenza e riflessione con particolare riferimento all'healthcare management. Nel complesso, buono.

14. Murante AM, Seghieri C, Brown AD, Nuti S (2014), How do hospitalization experience and institutional characteristics influence inpatient satisfaction? A multilevel approach. International Journal Of Health Planning And Management, 29(3):e247-60.

Valutazione: contributo pubblicato su rivista internazionale con IF 1,367. Coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata non è indicato esplicitamente. Il contributo è caratterizzato da elevato rigore metodologico; la sez. “DISCUSSION AND CONCLUSIONS” contiene elementi di analisi e riflessione per l'avanzamento delle conoscenze manageriali nel campo dell'healthcare. Nel complesso, buono.

15. Coletta L, Murante AM, Nuti S. (2019) The continuous collection of user experience for timely addressing critical factors of the hospital journey. Proceeding Full Paper - EISIC Excellence in Services International Conference. Thessaloniki (Greece) [ISBN 9788890432798].

Valutazione: atto di convegno internazionale (EISIC); coerente con il SSD SECS P/08; il contributo individuale della candidata non è indicato esplicitamente. Molto buono il rigore metodologico. Sufficiente nel complesso il contributo alle conoscenze nell'healthcare management.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La candidata Anna Maria MURANTE presenta una produzione complessiva desunta dal curriculum vitae (All. B) di seguito riportata per tipologie ASN

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	5
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	41
<i>n. monografie</i>	0
<i>n. curetele</i>	1

Valutazione sulla produzione complessiva

I lavori presentati a valutazione sono coerenti con il SSD SECS P/08. Tutti i lavori sono connotati da rigore metodologico e da un solido background teorico.

L'apertura internazionale è matura e le pubblicazioni presentate trovano collocazione nella quasi totalità in riviste internazionali, in particolare 5 in fascia A ANVUR e denotano una congrua continuità temporale.

Valutata nel complesso, tuttavia, la produzione scientifica è connotata da un eccessivo monotematismo rispetto all'ampia varietà delle tematiche, delle prospettive teoriche e dei filoni di ricerca caratterizzanti il SSD SECS P/08 in quanto quasi esclusivamente focalizzata sull'healthcare management e sull'healthcare system, con implicazioni per lo più circoscritte a quegli specifici ambiti. Nel complesso: discreto.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

Ha conseguito un titolo equipollente al dottorato di ricerca. Più che sufficiente l'attività didattica accademica riconosciuta su insegnamenti perfettamente coerenti con il settore disciplinare SSD SECS P08. Buona l'attività di ricerca presso qualificati Istituti italiani. Più che buona l'attività di coordinamento e partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali. Più che sufficiente l'esperienza maturata come relatore in convegni a rilevanza nazionale ed internazionale. Ha conseguito un riconoscimento per la qualità della sua didattica presso l'Istituto S. Anna di Pisa. Discreta la partecipazione a convegni di buona rilevanza scientifica. E' in possesso dell'abilitazione scientifica per prof. di II fascia per SSD SECS P/08. Nel complesso i titoli della candidata risultano buoni

PUBBLICAZIONI

Valutazione sulla produzione complessiva

La congruenza con il settore disciplinare SSD SECS P/08 è adeguata. La collocazione editoriale delle sue pubblicazioni risulta buona. La produzione scientifica presenta una adeguata originalità, innovatività con buono rigore metodologico discreta rilevanza per il settore di riferimento, anche se eccessivamente focalizzata. L'apporto individuale della candidata risulta non essere sempre identificato. Complessivamente la produzione scientifica risulta essere più che discreta.

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Complessivamente, ai fini della procedura valutativa di posizione di Ricercatore di Tipo B - SSD SECS P/08, la Commissione valuta il profilo della candidata più che discreto

CANDIDATA: Claudia PONGELLI

COMMISSARIO Prof.ssa Lara PENCO

TITOLI: Titoli: la candidata Claudia PONGELLI è dottore di ricerca; assegnista di ricerca presso il Dip. di Impresa e Management dell'Università LUISS G. Carli. E' titolare di due insegnamenti: corso Management delle Imprese Internazionali all'Università LUISS G. Carli e dell'insegnamento in lingua inglese della materia International Group's

Organization nell'ambito del master di primo livello in International Management - LUISS Business School. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali su temi pienamente coerenti con l'ambito disciplinare del SECS P/08.

Con riferimento alla proiezione internazionale, la candidata è Affiliate Research Fellow presso l'Entrepreneurship and Family Business Center dell'Università IPAG di Nizza. E' stata relatore in convegni internazionali. E' iscritta a prestigiose accademie e società scientifiche.

Valutazione sui titoli: Il profilo della candidata è contraddistinto da una buona capacità di ricerca, anche a livello internazionale, essendo inserita in network di ricerca. La sua attività di didattica è ancora limitata. Nel complesso, il livello di maturità non risulta ancora adeguato alla posizione di RTDB ma risulta più che sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. **Articolo in rivista**

Pongelli, C., Valentino, A., Calabrò, A., Caroli, M., (2021) Family-centered goals, geographic focus, and family firms' internationalization: a study on export performance. Accepted for publication in Entrepreneurship and Regional Development. Informazioni bibliometriche: *Rivista di fascia A ANVUR per Area 13; Ranked 3* in ABS; Impact Factor: 2,885.*

Si allega lettera di accettazione.

Il lavoro, focalizzato sulle strategie di internazionalizzazione delle family firms, risulta essere perfettamente congruente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il contributo è stato accettato per la pubblicazione per una rivista di Fascia A – Anvur che presenta un'ampia diffusione presso la comunità scientifica. Il lavoro è contraddistinto da originalità, innovatività e rigore metodologico. Sono apprezzabili in termini di rilevanza le implicazioni teoriche e manageriali.

L'articolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

OTTIMO

2. **Articolo in rivista**

Bauweraerts, J., Pongelli, C., Sciascia, S., Minichilli, A., Mazzola, P. (2020) Are family CEO effective in transforming entrepreneurial orientation into performance? A Study on Family SMEs. Journal of Small Business Management, in press.

Informazioni bibliometriche: *Rivista di fascia A secondo i criteri ANVUR per Area 13; Ranked 3* in ABS; Impact Factor: 3,46.*

Il lavoro, focalizzato sui temi della governance nelle family firms e sulla connessa performance, risulta essere perfettamente congruente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il contributo è in press in una rivista ottima di Fascia A – Anvur che presenta un'ampia diffusione presso la comunità scientifica.

Il lavoro è molto rigoroso nella trattazione dei costrutti (governance nell'accezione ristretta e entrepreneurial orientation- performance) e sono molto buone l'originalità e l'innovatività. Ottimo il rigore metodologico. Il lavoro è stato scritto da 5 coautori: è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

PIÙ CHE BUONO

3. Articolo in rivista

Pongelli, C., Calabrò, A., Basco, R. (2019) Family firms' international make-or-buy decisions: Captive offshoring, offshore outsourcing and the role of home region focus, *Journal of Business Research*, 103, pp. 596-606.

Informazioni bibliometriche: Rivista di fascia A ANVUR per Area 13; Ranked 3* in ABS; Impact Factor: 4,877.

Il contributo è pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; ottima è collocazione editoriale internazionale e ad elevata visibilità nella comunità scientifica di riferimento. Il lavoro si focalizza sui temi delle strategie di internazionalizzazione delle family firms, andando ad analizzare i processi di make or buy. Ottima la sistematizzazione dello stato dell'arte coerentemente riflesso nella bibliografia citata; adeguato rigore metodologico per la parte empirica; risultati e implicazioni manageriali di che contribuiscono costruttivamente all'evoluzione del corpus di conoscenze per il raggruppamento scientifico. L'articolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

PIÙ CHE BUONO

4. Articolo in rivista

Drago, C., Ginesti, G., Pongelli, C., Sciascia, S. (2018) Reporting strategies: What makes family firms beat around the bush? Family-related antecedents of Annual Report readability. *Journal of Family Business Strategy*, 9(2), pp. 142-150.

Informazioni bibliometriche: Rivista di fascia A ANVUR per Area 13; Ranked 2* in ABS; Impact Factor: 3,927.

Il contributo è pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; ottima è la collocazione editoriale internazionale e ad elevata visibilità nella comunità scientifica di riferimento. Si focalizza sull'eterogeneità delle strategie di reporting tra le imprese familiari e adottando la prospettiva della ricchezza socioemotiva, identifica alcuni antecedenti legati alla famiglia. Il lavoro è molto rigoroso e presenta un'elevata originalità, con implicazioni rilevanti.

L'articolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

OTTIMO

5. Articolo in rivista

Pongelli, C., Cucculelli, M., Caroli, M. (2016) Family business going abroad: The effect of family ownership on foreign market entry mode decisions, *Small Business Economics*, 47(3), pp. 787-801.

Informazioni bibliometriche: Rivista di fascia A ANVUR per Area 13; Ranked 3* in ABS; Impact Factor: 4,803.

Il contributo è pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; eccellente è la collocazione editoriale internazionale, ad elevata visibilità nella comunità scientifica di riferimento.

Il tema delle decisioni relative all'internazionalizzazione, con riferimento al processo di selezione delle modalità di ingresso, e del connesso ruolo della struttura proprietaria delle family firms è assolutamente rilevante. Il lavoro è stato condotto con rigore e presenta una buona originalità e innovatività. L'articolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

OTTIMO

6. Contributo in volume (capitolo)

Caroli M., Pongelli, C., Valentino, A., (2020) "Family-owned IVEs and transparency: A focus on corruption risk in host countries", pp. 203-214, in Calabrò A., A research agenda for family business. A way ahead for the field, Edward Elgar, Cheltenham, ISBN: 9781788974066.

Il capitolo è inserito in un volume pubblicato su casa editrice a buona rilevanza internazionale Edward Elgar. Risulta coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Rigoroso, ma modesta è l'originalità.

Il capitolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

SUFFICIENTE

7. Contributo in volume (capitolo)

Pongelli, C., Calabrò, A. (2020) "How can qualitative research advance the understanding of family firms' internationalization? A multiple case study of family firms internationalizing into China and India", pp. 208-222, in De Massis A, Kammerlander N., Handbook of Qualitative Research Methods for Family Business, Edward Elgar, Cheltenham, ISBN 1- 78811-644-2.

Il capitolo è inserito in un volume pubblicato su casa editrice a buona rilevanza internazionale Edward Elgar. Risulta coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Buona l'originalità e il rigore con cui sono stati condotti i casi.

Il capitolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

Più che SUFFICIENTE

8. Contributo in volume (capitolo)

Pongelli, C., Sciascia, S., Minala, T. (2019). "Do we really want to cut out the deadwood? Family-centered noneconomic goals, restructuring aversion, and escalation of commitment", pp. 485-505, in Memili E., Dibrell C., The Palgrave Handbook of Heterogeneity among Family Firms, Palgrave Macmillan, Cham. ISBN 978-3-319-77675-0.

Il capitolo è inserito in un volume pubblicato su casa editrice a buona rilevanza internazionale Palgrave Macmillan, Risulta perfettamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il lavoro presenta sufficienti spunti di originalità ed implicazioni.

L'articolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

SUFFICIENTE

9. Articolo in rivista

Caroli, M., Cucculelli, M., Pongelli, C. (2015) Imprese familiari ed entrata nei mercati esteri: il ruolo del coinvolgimento della famiglia nel business, L'industria, I, pp. 93-110. ISBN 978- 88-15-25565-5.

Informazioni bibliometriche: Rivista nell'elenco delle Riviste scientifiche ANVUR per Area 13.

Il contributo è coerente con il SSD SECS P/08. E' pubblicato su una rivista a rilevanza nazionale Il lavoro è focalizzato sul tema di ricerca della candidata, ovvero internazionalizzazione e Family Business. Presenta un buon rigore e spunti di originalità. Le implicazioni sono rilevanti. L'articolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata

DISCRETO

10. Contributo in atti di convegno

Pongelli, C., Calabrò, A., Minichilli, A., Quarato, F., & Corbetta, G. (2019) The impact of Socioemotional Wealth and vulnerabilities on family firms' subsidiary ownership choice. EURAM Conference Proceedings 2019 (lune 26-28, Lisboa, Portugal), ISBN 978-2- 9602195-1-7

Il contributo è coerente con il SSD SECS P/08. E' pubblicato nei proceeding di un convegno di rilevanza internazionale. Il tema è rilevante ed è stato analizzato con un buon rigore metodologico.

L'articolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

11. Articolo in rivista

Sciascia, S., Pongelli, C. (2019) I cinque miti da sfatare sulle imprese familiari, Harvard Business Review Italia, Aprile, pp. 108-111. ISSN: 977800017600181802 (Rivista presente nell'elenco delle riviste scientifiche ANVUR per Area 13)

Informazioni bibliometriche: Rivista nell' elenco delle Riviste scientifiche ANVUR per Area 13

Il contributo è coerente con il SSD SECS P/08. E' pubblicato su una rivista a rilevanza nazionale Harvard Business Review Italia. Esso si propone di sfatare gli stereotipi che contraddistinguono le imprese familiari. Il contributo è descrittivo e quindi non vi sono spunti di originalità significativi. L'apporto individuale è identificabile.

SUFFICIENTE

12. Contributo in volume

Caroli, M., Pongelli, C., Valentino, A. (2020) Elettricità Futura: the challenge for integration, innovation and sustainability in the electric industry, LUISS Business Cases, LUISS University Press, Rome. ISBN 978-88-6105-529-2.

Il capitolo è inserito in un volume pubblicato dalla casa editrice Luiss a rilevanza nazionale e coerente con il SSD SECS P/08. Il lavoro ha prettamente una finalità didattica e pertanto gli spunti di originalità e innovatività sono modesti. Le parti attribuibili alla candidata sono chiaramente identificabili.

L'articolo è stato elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

SUFFICIENTE

13. Tesi di dottorato

Pongelli, C. (2016) A new look on family business internationalization. Non economic goals in family firms and strategic decisions.

La tesi dottorale è perfettamente coerente con interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Essa è composta da tre 3 paper che analizzano le problematiche strategiche e di governance delle family firms.

I tre paper risultano essere tutti il frutto del lavoro congiunto della candidata con altri co-autori, ma non è possibile desumere l'apporto individuale della candidata.

La candidata dichiara:

The three papers of this dissertation have been all presented during international such as Academy of Management annual meeting and the most important worldwide conference on family business studies (IFERA annual meeting). Moreover the first paper has been already submitted to an A-journal (Small Business Economics) and it is at the 3rd round of revisions. The second and third papers are ready for submission and will be sent to journal soon.

Di conseguenza, il contributo n. 5 presentato dalla candidata nella presente procedura: Pongelli, C., Cucculelli, M., Caroli, M. (2016) Family business going abroad: The effect of family ownership on foreign market entry mode decisions, Small Business Economics, 47(3), pp. 787-801] presenta sovrapposizioni marcate con il primo paper delle tesi.

Complessivamente il lavoro risulta essere BUONO.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Nel complesso, la produzione scientifica è appena sufficiente per un profilo di RTDB in SECS P08. La candidata Claudia PONGELLI presenta, dunque, una produzione complessiva desunta dal curriculum vitae (All. B) di seguito riportata per tipologie ASN:

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	5
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	19
<i>n. monografie</i>	0
<i>n. curetele</i>	0

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata Claudia PONGELLI presenta una produzione scientifica caratterizzata da una elevata coerenza con il SSD SECS P/08. Numerosi lavori sono contraddistinti da una ottima qualità. I temi sono quelli dell'internazionalizzazione delle family business e le connesse implicazioni in termini di governance. Il percorso di ricerca ha evidenziato un buon processo evolutivo su questi temi, nonostante non si rilevi ancora una adeguata maturità.

Nel complesso la produzione scientifica della candidata risulta sufficiente.

COMMISSARIO Prof. Paolo PICIOCCHI

Valutazione sui titoli:

La candidata Claudia PONGELLI ha conseguito il dottorato di Ricerca ed è assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Impresa e Management dell'Università LUISS G. Carli

E' titolare di due insegnamenti: corso *Management delle Imprese Internazionali* all'Università LUISS G. Carli e dell'insegnamento in lingua inglese della materia *International Group's Organization* nell'ambito del master di primo livello in International Management -LUISS Business School. Inoltre, ha svolto con continuità attività di assistenza alla didattica a livello universitario in aree coerenti con il SSD SECS P/08.

In ambito internazionale, si segnala il suo ruolo di Affiliate Research Fellow presso l'Entrepreneurship and Family Business Center dell'Università IPAG di Nizza. E' membro attivo di accademie scientifiche. In ambito della ricerca, è stata ed è componente di ricerca in progetti di nazionali e internazionali su azioni sempre ben coerenti con l'ambito disciplinare del SECS P/08. L'attività di disseminazione la vede relatrice ad una serie di convegni di respiro internazionale e risulta apprezzabile la sua attività di reviewer per riviste internazionali anche molto accreditate.

Valutazione:

Apprezzabile il profilo della candidata che, nonostante registri nella ricerca e nella disseminazione dei risultati della stessa, una soddisfacente maturazione, è appena sufficiente nell'attività didattica universitaria.

Complessivamente la valutazione dei titoli è più che sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

1. Articolo in rivista

Pongelli, C., Valentino, A., Calabrò, A., Caroli, M., (2021) Family-centered goals, geographic focus, and family firms' internationalization: a study on export performance. Accepted for publication in *Entrepreneurship and Regional Development*.

Valutazione:

Articolo Fascia A – Anvur accettato su rivista a rilevanza internazionale *Entrepreneurship and Regional Development*. e coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il lavoro ha un impianto metodologico corretto, una adeguata originalità e implicazioni scientifico-manageriali interessanti. Il tema del family business è trattato in relazione alle performance delle esportazioni cercando di collegare tale aspetto al focus geografico e alla strategia dell'impresa. Buona l'indagine su un campione di medie-grandi imprese. L'apporto individuale è indicato.

Complessivamente la valutazione è più che buona – impact factor 2.885

2. Articolo in rivista

Bauweraerts, J., Pongelli, C., Sciascia, S., Minichilli, A., Mazzola, P. (2020) Are family CEO effective in transforming entrepreneurial orientation into performance? A Study on Family SMEs. *Journal of Small Business Management*, in press.

Informazioni bibliometriche: Rivista di fascia A secondo i criteri ANVUR per Area 13; Ranked 3* in ABS; Impact Factor: 3,46.

Valutazione:

Articolo Fascia A – Anvur in corso di pubblicazione su rivista a rilevanza internazionale *Journal of Small Business Management* coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il lavoro con buona metodologia, buona originalità e implicazioni scientifico-manageriali, parte dalle prospettive di agenzia e di stewardship per determinare se e come l'effetto della leadership familiare sul rapporto orientamento imprenditoriale-performance nelle piccole e medie imprese familiari (PMI) è contingente alle principali dimensioni del ciclo di vita. L'apporto individuale è indicato.

Complessivamente la valutazione è più che buona – impact factor 3.460

3. Articolo in rivista

Pongelli, C., Calabrò, A., Basco, R. (2019) Family firms' international make-or-buy decisions: Captive offshoring, offshore outsourcing and the role of home region focus, *Journal of Business Research*, 103, pp. 596-606.

Valutazione:

Articolo Fascia A – Anvur pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Journal of Business Research* coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda. Più che buono l'impianto metodologico, l'originalità e le implicazioni lo rendono interessante e apprezzabile per gli spunti critici.

Il lavoro, sempre inquadrato nella tematica del Family Business, tratta delle le decisioni di approvvigionamento quali importanti indicatori della competitività internazionale delle imprese. Partendo dalla prospettiva teorica della ricchezza socio-emotiva, introduce la distinzione tra imprese familiari e non familiari come una variabile trascurata in grado di spiegare scelte internazionali di make-or-buy eterogenee. L'apporto individuale è desumibile da dichiarazione allegata.

Complessivamente la valutazione è ottimo – impact factor 4.877

4. **Articolo in rivista**

Drago, C., Ginesti, G., Pongelli, C., Sciascia, S. (2018) Reporting strategies: What makes family firms beat around the bush? Family-related antecedents of Annual Report readability. *Journal of Family Business Strategy*, 9(2), pp. 142-150.

Valutazione:

Articolo Fascia A – Anvur pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Journal of Family Business Strategy* coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Buon rigore metodologico, l'originalità è buona così come interessanti sono le implicazioni. Il lavoro, sempre in ambito del Family Business, focalizza sull'eterogeneità delle strategie di rendicontazione tra le imprese familiari concentrandoci sulla leggibilità delle relazioni annuali. Il contributo individuale si evince dalla documentazione allegata. Complessivamente la valutazione è molto buono – impact factor 3.927

5. **Articolo in rivista**

Pongelli, C., Cucculelli, M., Caroli, M. (2016) Family business going abroad: The effect of family ownership on foreign market entry mode decisions, *Small Business Economics*, 47(3), pp. 787-801.

Valutazione:

Articolo Fascia A – Anvur pubblicato su rivista a rilevanza internazionale *Small Business Economics* coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Rigoroso l'impianto metodologico, implicazioni interessanti ma originalità minore in ragione di quanto si dirà alla fine della presente valutazione. Sempre in ambito del Family Business, il lavoro si sviluppa intorno ai processi di internazionalizzazione soprattutto con riferimento ai processi di internazionalizzazione. Sovrapposizioni si riscontrano però con il primo paper della tesi dottorale presentata in questa procedura valutativa (v. valutazione contributo n. 13). Il contributo individuale si evince nel contributo stesso.

Complessivamente la valutazione è buono – impact factor 4.803

6. **Contributo in volume (capitolo)**

Caroli M., Pongelli, C., Valentino, A., (2020) "Family-owned MNEs and transparency: A focus on corruption risk in host countries", pp. 203-214, in Calabrò A., A research agenda for family business. A way ahead for the field, Edward Elgar, Cheltenham, ISBN: 9781788974066.

Valutazione:

Contributo in volume pubblicato su casa editrice a buona rilevanza internazionale *Edward Elgar, Cheltenham* coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il Lavoro ha un adeguato impianto metodologico, con pochi spunti di originalità e di implicazioni. Il contributo individuale si evince da documentazione allegata.

Complessivamente la valutazione è sufficiente

7. Contributo in volume (capitolo)

Pongelli, C., Calabrò, A. (2020) "How can qualitative research advance the understanding of family firms' internationalization? A multiple case study of family firms internationalizing into China and India", pp. 208-222, in De Massis A, Kammerlander N., Handbook of Qualitative Research Methods for Family Business, Edward Elgar, Cheltenham, ISBN 1- 78811-644-2.

Valutazione:

Contributo in volume pubblicato su casa editrice a buona rilevanza internazionale *Edward Elgar, Cheltenham* coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il Lavoro ha un adeguato impianto metodologico, con sufficiente originalità ed implicazioni. Il contributo individuale si evince da documentazione allegata.

Complessivamente la valutazione è sufficiente

8. Contributo in volume (capitolo)

Pongelli, C., Sciascia, S., Minala, T. (2019). "Do we really want to cut out the deadwood? Family-centered noneconomic goals, restructuring aversion, and escalation of commitment", pp. 485-505, in Memili E., Dibrell C., The Palgrave Handbook of Heterogeneity among Family Firms, Palgrave Macmillan, Cham. ISBN 978-3-319-77675-0.

Valutazione:

Contributo in volume pubblicato su casa editrice a buona rilevanza internazionale *Palgrave Macmillan, Cham* coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il lavoro pertiene al comportamento strategico delle imprese familiari, con sufficienti spunti di originalità ed implicazioni. Il contributo individuale si evince da documentazione allegata.

Complessivamente la valutazione è sufficiente

9. Articolo in rivista

Caroli, M., Cucculelli, M., Pongelli, C. (2015) Imprese familiari ed entrata nei mercati esteri: il ruolo del coinvolgimento della famiglia nel business, *L'industria*, I, pp. 93-110. ISBN 978- 88-15-25565-5.

Informazioni bibliometriche: Rivista nell'elenco delle Riviste scientifiche ANVUR per Area 13

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista a rilevanza nazionale, pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il lavoro, sempre in ottica di Family Business, ha adeguate metodologia e organizzazione, con qualche spunto di originalità ed implicazioni scientifico-manageriali. Il contributo individuale si evince da documentazione allegata.

Complessivamente la valutazione è discreta

10. Contributo in atti di convegno

Pongelli, C., Calabrò, A., Minichilli, A., Quarato, F., & Corbetta, G. (2019) The impact of Socioemotional Wealth and vulnerabilities on family firms' subsidiary ownership choice. EURAM Conference Proceedings 2019 (lune 26-28, Lisboa, Portugal), ISBN 978-2- 9602195-1-7

Valutazione:

Contributo in atti di convegno a rilevanza internazionale, coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08. Il lavoro, sempre in area tematica Family Business, ha un buon impianto metodologico ed implicazioni scientifico-manageriali adeguate. Il contributo individuale si evince all'interno del documento.

Complessivamente la valutazione è più che sufficiente

11. Articolo in rivista

Sciascia, S., Pongelli, C. (2019) I cinque miti da sfatare sulle imprese familiari, *Harvard Business Review Italia*, Aprile, pp. 108-111. ISSN: 977800017600181802 (Rivista presente nell'elenco delle riviste scientifiche ANVUR per Area 13)

Informazioni bibliometriche: Rivista nell'elenco delle Riviste scientifiche ANVUR per Area 13

Valutazione:

Articolo pubblicato su rivista a rilevanza nazionale *Harvard Business Review Italia* coerente con il SSD SECS P/08. Contributo descrittivo con non rilevante peso in termini di originalità e implicazioni sul tema delle Imprese Familiari. Il contributo individuale si evince all'interno del documento.

Complessivamente la valutazione sufficiente

12. Contributo in volume

Caroli, M., Pongelli, C., Valentino, A. (2020) *Elettricità Futura: the challenge for integration, innovation and sustainability in the electric industry*, LUISS Business Cases, LUISS University Press, Rome. ISBN 978-88-6105-529-2.

Valutazione:

Contributo in volume pubblicato casa editrice Luiss a rilevanza nazionale e coerente con il SSD SECS P/08. Il lavoro è in realtà un case history con finalità prevalentemente didattiche. Scarsi sono gli spunti di originalità. Il contributo individuale si evince all'interno del documento.

Complessivamente la valutazione quasi sufficiente

13. Tesi di dottorato

Pongelli, C. (2016) *A new look on family business internationalization. Non economic goals in family firms and strategic decisions.*

Valutazione:

Trattasi di tesi di dottorato, pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. In particolare, la struttura si caratterizza per tre lavori autonomi, seppur collegati, nella sezione introduttiva dell'opera. Tra l'altro nei paper non vi è alcun cenno alla tesi dottorale che dovrebbe essere la base di assunzione degli altri lavori èpresentati o a corredo della domanda. In realtà, il lavoro è una collettanea di lavori già/ulteriormente editi/pubblicati, per cui scarsa originalità e contributo di avanzamento scientifico. Si rileva tuttavia che il contributo n. 5 presentato dalla candidata nella presente procedura [(ossia: Pongelli, C., Cucculelli, M., Caroli, M. (2016) *Family business going abroad: The effect of family ownership on foreign market entry mode decisions*, *Small Business Economics*, 47(3), pp. 787-801)] ha un contenuto con forti sovrapposizioni rispetto a quello del primo paper incluso nella tesi dottorale, e per espressa dichiarazione della candidata nella Tab 1 della tesi dottorale (p. 8), il primo paper contenuto nella tesi dottorale risulta infatti in submission presso la rivista di cui sopra all'epoca della stesura

della tesi dottorale; peraltro, il paper in parola non cita la tesi dottorale. I paper nn. 2 e 3 risultano già presentati in convegni internazionali, come dichiarato nella Tab. 1 (p. 8 tesi dottorale). Da quanto sopra, la tesi dottorale contiene lavori o già presentati in altre sedi (paper nn. 2 e 3 della tesi dottorale), o valutati in altro contributo rispetto alla presente procedura (v. paper n. 5 portato a valutazione nella presente procedura), aspetti che ne ridimensionano l'originalità. Il contributo individuale è indicato.

Complessivamente la valutazione quasi sufficiente

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Nel complesso, la produzione scientifica è appena sufficiente per un profilo di RTDB in SECS P08. La candidata Claudia PONGELLI presenta, dunque, una produzione complessiva desunta dal curriculum vitae (All. B) di seguito riportata per tipologie ASN:

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	5
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	19
<i>n. monografie</i>	0
<i>n. curetele</i>	0

Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata Claudia PONGELLI presenta una serie di lavori, tra cui tesi dottorato da cui derivano pienamente altri contributi presentati a valutazione o a corredo della domanda. Si rileva la coerenza con il SSD SECS P/08. Pur rilevando lavori di elevato profilo qualitativo e di riconoscimento Classe A - Anvur, la produzione è molto focalizzata su un tema in particolare (internazionalizzazione del family business).

Nel complesso la produzione scientifica della candidata risulta sufficiente.

COMMISSARIO Prof.ssa Cristina SIMONE

Titoli: la candidata Claudia PONGELLI è dottore di ricerca; assegnista di ricerca presso il Dip. di Impresa e Management dell'Università LUISS G. Carli dove è docente titolare del corso Management delle Imprese Internazionali.

Titolare dell'insegnamento in lingua inglese della materia *International Group's Organization* nell'ambito del master di primo livello in International Management - LUISS Business School.

E' Affiliate Research Fellow presso l'Entrepreneurship and Family Business Center dell'Università IPAG di Nizza. Ha svolto con continuità attività di assistenza alla didattica a livello universitario ed è cultore di materia in ambiti pienamente coerenti con il SSD SECS P/08. E' iscritta a prestigiose accademie e società scientifiche. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali e internazionali su temi pienamente coerenti con l'ambito disciplinare del SECS P/08. Ha partecipato anche in qualità di relatore a vari convegni internazionali; è reviewer di riviste internazionali di area 13 anche di Fascia A Anvur.

Valutazione sui titoli: Discreta la maturità raggiunta a livello di partecipazione a progetti di ricerca e all'attività convegnistica; ancora molto acerba l'esperienza didattica in qualità di titolare di corsi di livello universitario. Nel complesso, sufficiente.

PUBBLICAZIONI PRESENTATE e RELATIVA VALUTAZIONE:

1. **Articolo in rivista**

Pongelli, C., Valentino, A., Calabrò, A., Caroli, M., (2021) Family-centered goals, geographic focus, and family firms' internationalization: a study on export performance. Accepted for publication in Entrepreneurship and Regional Development.

Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

Articolo con ottima collocazione internazionale, pubblicato in rivista di fascia A ANVUR per Area 13 e dotata di Impact Factor (2,885); la candidata allega lettera di accettazione. Il paper si connota per un'accurata analisi dello stato dell'arte e per rigore metodologico; apprezzabile il contributo all'avanzamento delle conoscenze nel campo del family business con particolare riferimento ai processi di internazionalizzazione. Nel complesso: buono.

2. **Articolo in rivista**

Bauweraerts, J., Pongelli, C., Sciascia, S., Minichilli, A., Mazzola, P. (2020) Are family CEOseffective in transforming entrepreneurial orientation into performance? A Study on Family SMEs. Journal of Small Business Management, in press.

Informazioni bibliometriche: Rivista di fascia A secondo i criteri ANVUR per Area 13; Ranked 3* in ABS; Impact Factor: 3,46.

Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

Articolo con ottima collocazione internazionale, pubblicato in rivista di fascia A ANVUR per Area 13 e dotata di Impact Factor (3,46). Connotato da elevato rigore metodologico, offre un avanzamento non solo a livello di riflessioni teoriche ma anche a livello di implicazioni manageriali. Nel complesso: molto buono.

3. **Articolo in rivista**

Pongelli, C., Calabrò, A., Basco, R. (2019) Family firms' international make-or-buy decisions: Captive offshoring, offshore outsourcing and the role of home region focus, Journal of Business Research, 103, pp. 596-606.

Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

Articolo con ottima collocazione internazionale, pubblicato in rivista di fascia A ANVUR per Area 13 e dotata di Impact Factor (4,877). Connotato da elevato rigore metodologico, offre un avanzamento non solo a livello di riflessioni teoriche ma anche a livello di implicazioni manageriali; non mancano apprezzabili indirizzi per ricerche future. . Nel complesso: ottimo.

4. **Articolo in rivista**

Drago, C., Ginesti, G., Pongelli, C., Sciascia, S. (2018) Reporting strategies: What makes family firms beat around the bush? Family-related antecedents of Annual Report readability. Journal of Family Business Strategy, 9(2), pp. 142-150.

Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda.

Articolo con ottima collocazione internazionale, pubblicato in rivista di fascia A ANVUR per Area 13 e dotata di Impact Factor (3,927). Connotato da un solido framework teorico e da un elevato rigore metodologico, offre un valido contributo all'avanzamento delle conoscenze nel campo del family business. Nel complesso: ottimo.

5. Articolo in rivista

Pongelli, C., Cucculelli, M., Caroli, M. (2016) Family business going abroad: The effect of family ownership on foreign market entry mode decisions, *Small Business Economics*, 47(3), pp. 787-801.

Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata direttamente dal paper.

Articolo con ottima collocazione internazionale, pubblicato in rivista di fascia A ANVUR per Area 13 e dotata di Impact Factor (4,803). Il paper è connotato da elevato rigore metodologico e offre avanzamenti sia a livello teorico che pratico nell'ambito del family business soprattutto con riferimento ai processi di internazionalizzazione.

Forti sovrapposizioni con il primo paper della tesi dottorale presentata in questa procedura valutativa (v. valutazione contributo n. 13).

Nel complesso: molto buono.

6. Contributo in volume (capitolo)

Caroli M., Pongelli, C., Valentino, A., (2020) "Family-owned MNEs and transparency: A focus on corruption risk in host countries", pp. 203-214, in Calabrò A., *A research agenda for family business. A way ahead for the field*, Edward Elgar, Cheltenham, ISBN: 9781788974066.

Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; elaborato da due autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda. Trattasi di capitolo di libro in lingua inglese, editato da casa editrice con buona diffusione internazionale. Il contributo è connotato da chiarezza espositiva e da una buona organizzazione espositiva delle tematiche trattate; l'apporto originale del contributo al campo disciplinare del SECS P/08 è rilevabile soprattutto nell'ultimo paragrafo. Nel complesso, pienamente sufficiente.

7. Contributo in volume (capitolo)

Pongelli, C., Calabrò, A. (2020) "How can qualitative research advance the understanding of family firms' internationalization? A multiple case study of family firms internationalizing into China and India", pp. 208-222, in De Massis A, Kammerlander N., *Handbook of Qualitative Research Methods for Family Business*, Edward Elgar, Cheltenham, ISBN 1- 78811-644-2.

Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; elaborato da due autori, è possibile evincere il contributo individuale della candidata in base alla dichiarazione allegata alla domanda. Trattasi di capitolo di libro in lingua inglese, editato da casa editrice con buona diffusione internazionale. Presenta elementi di una qualche rilevanza con riferimento alle indicazioni relative alla parte metodologica. Nel complesso, sufficiente.

8. Contributo in volume (capitolo)

Pongelli, C., Sciascia, S., Minala, T. (2019). "Do we really want to cut out the deadwood? Family-centered noneconomic goals, restructuring aversion, and escalation of commitment", pp. 485-505, in Memili E., Dibrell C., The Palgrave Handbook of Heterogeneity among Family Firms, Palgrave Macmillan, Cham. ISBN 978-3-319-77675-0.

Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08; elaborato da più autori, è possibile evincere il contributo della candidata in base alla dichiarazione allegata. Trattasi di capitolo di libro in lingua inglese, editato da casa editrice con elevata diffusione internazionale. Il capitolo approfondisce gli aspetti del comportamento strategico delle imprese familiari fornendo in tale ambito alcune riflessioni utili all'avanzamento delle conoscenze del fenomeno investigato. Nel complesso pienamente sufficiente.

9. **Articolo in rivista**

Caroli, M., Cucculelli, M., Pongelli, C. (2015) Imprese familiari ed entrata nei mercati esteri: il ruolo del coinvolgimento della famiglia nel business, L'industria, I, pp. 93-110. ISBN 978- 88-15-25565-5.

Informazioni bibliometriche: Rivista nell'elenco delle Riviste scientifiche ANVUR per Area 13. Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08, diffuso in rivista scientifica di rilevanza nazionale; paper a più autori in cui è desumibile dalla documentazione allegata il contributo individuale della candidata. L'articolo si connota per chiarezza espositiva e buon rigore metodologico; non mancano elementi di originalità e spunti di riflessione per le tematiche del SSD SECS P/08 con riferimento in particolare alle interrelazioni tra family business, internazionalizzazione e alleanze strategiche.

Nel complesso, discreto.

10. **Contributo in atti di convegno**

Pongelli, C., Calabrò, A., Minichilli, A., Quarato, F., & Corbetta, G. (2019) The impact of Socioemotional Wealth and vulnerabilities on family firms' subsidiary ownership choice. EURAM Conference Proceedings 2019 (lune 26-28, Lisboa, Portugal), ISBN 978-2- 9602195-1-7

Valutazione: contributo pienamente coerente con gli interessi di ricerca del SSD SECS P/08, diffuso in seno a convegno di rilevanza internazionale.

Paper elaborato da più autori in cui è possibile evincere l'apporto individuale della candidata sulla base della dichiarazione allegata alla domanda. Nel complesso pienamente sufficiente per framework teorico, rigore metodologico e apporto al campo disciplinare del SECS P/08 sia a livello teorico che manageriale.

11. **Articolo in rivista**

Sciascia, S., Pongelli, C. (2019) I cinque miti da sfatare sulle imprese familiari, Harvard Business Review Italia, Aprile, pp. 108-111. ISSN: 977800017600181802 (Rivista presente nell'elenco delle riviste scientifiche ANVUR per Area 13)

Informazioni bibliometriche: Rivista nell'elenco delle Riviste scientifiche ANVUR per Area 13

Valutazione: tema pienamente coerente con il SSD SECS P/08 e sede editoriale rilevante anche se a diffusione nazionale.

E' possibile evincere l'apporto individuale della candidata.

Trattasi di un contributo che in modo molto succinto presenta una sorta di stato dell'arte circa gli stereotipi relativi alle imprese familiari. Il lavoro non apporta un avanzamento significativo nel campo del SSD SECS P/08, ma solo sinteticamente ricognitivo del tema discusso, né contiene un'analisi critica e approfondita

dell'oggetto d'indagine (i miti da sfatare sulle imprese familiari). Nel complesso, appena sufficiente.

12. Contributo in volume

Caroli, M., Pongelli, C., Valentino, A. (2020) *Elettricità Futura: the challenge for integration, innovation and sustainability in the electric industry*, LUISS Business Cases, LUISS University Press, Rome. ISBN 978-88-6105-529-2.

Valutazione: Il tema è pienamente coerente con il SSD SECS P/08. Tuttavia si tratta di un caso di studio (*teaching case*) con finalità prevalentemente didattiche. Data la natura eminentemente descrittiva, e pur nell'accuratezza dell'analisi del caso, il contenuto non apporta un contributo significativo all'avanzamento del campo disciplinare dell'economia e gestione d'impresa. E' possibile evincere l'apporto della candidata. Nel complesso, appena sufficiente.

13. Tesi di dottorato

Pongelli, C. (2016) *A new look on family business internationalization. Noneconomic goals in family firms and strategic decisions*.

Valutazione: L'argomento della tesi dottorale è pienamente coerente con le tematiche del SSD SECS P/08. La tesi dottorale si compone di n. 3 paper il cui collegamento reciproco è illustrato seppur molto succintamente nell'introduzione e in una tabella riassuntiva (Tab. 1, p. 8). I tre paper risultano essere tutti il frutto del lavoro congiunto della candidata con altri co-autori, ma non è possibile desumere l'apporto individuale della candidata. Si rileva tuttavia che il contributo n. 5 presentato dalla candidata nella presente procedura [(ossia: Pongelli, C., Cucculelli, M., Caroli, M. (2016) *Family business going abroad: The effect of family ownership on foreign market entry mode decisions*, *Small Business Economics*, 47(3), pp. 787-801)] ha un contenuto con forti sovrapposizioni rispetto a quello del primo paper incluso nella tesi dottorale, e per espressa dichiarazione della candidata nella Tab 1 della tesi dottorale (p. 8), il primo paper contenuto nella tesi dottorale risulta infatti in submission presso la rivista di cui sopra all'epoca della stesura della tesi dottorale; peraltro, il paper in parola non cita la tesi dottorale.

I paper nn. 2 e 3 risultano già presentati in convegni internazionali, come dichiarato nella Tab. 1 (p. 8 tesi dottorale) sopracitata.

Da quanto sopra, la tesi dottorale contiene lavori o già presentati in altre sedi (paper nn. 2 e 3 della tesi dottorale), o valutati in altro contributo rispetto alla presente procedura (v. paper n. 5 portato a valutazione nella presente procedura), aspetti che ne ridimensionano l'originalità. Nel complesso, per la parte valutabile in quanto non sovrapposta al paper n. 5: sufficiente.

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva desunta dal curriculum vitae (All. B) pari a N.19 pubblicazioni:

<i>n. articoli pubblicati su riviste di classe A</i>	5
<i>n. articoli e contributi pubblicazioni in riviste scientifiche, capp. di libro, proceeding con ISBN</i>	19
<i>n. monografie</i>	0
<i>n. curetele</i>	0

Nel complesso, tenuto conto anche delle sovrapposizioni sopra rilevate, la produzione scientifica è continuativa e sufficiente per un profilo di RTDB in SECS P08.

Valutazione sulla produzione complessiva: la candidata Claudia PONGELLI presenta 13 lavori, ivi inclusa la tesi dottorale. Tutti i lavori sono pienamente coerenti con il SSD SECS P/08. Tuttavia, e nonostante i lavori dal nn. 1-5 siano molto buoni, gli interessi di ricerca sono ancora eccessivamente focalizzati su un'unica tematica - il family business - rilevando peraltro che nell'ambito di questa tematica l'interesse è ulteriormente ristretto quasi esclusivamente al processo di internazionalizzazione. Manca ancora un'adeguata apertura delle tematiche e degli interessi di ricerca rispetto all'ampiezza del SSD SECS P/08.

Nel complesso la produzione scientifica della candidata risulta sufficiente.

GIUDIZIO COLLEGIALE

TITOLI

Valutazione sui titoli

Ha conseguito il titolo per il dottorato di ricerca. Sufficiente l'attività didattica accademica riconosciuta su insegnamenti perfettamente coerenti con il settore disciplinare SSD SECS P08. Più che sufficiente l'attività di ricerca presso qualificati Istituti italiani e internazionali. Sufficiente la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Più che sufficiente l'esperienza maturata come relatore in convegni a rilevanza nazionale ed internazionale. Ha conseguito un riconoscimento per un progetto imprenditoriale nazionale. Discreta la partecipazione a convegni di buona rilevanza scientifica. Nel complesso i titoli della candidata risultano più che sufficienti.

PUBBLICAZIONI

Valutazione sulla produzione complessiva

La congruenza con il settore disciplinare SSD SECS P/08 è piena. La collocazione editoriale delle sue pubblicazioni risulta buona. La produzione scientifica presenta una sufficiente originalità e innovatività, con buon rigore metodologico, discreta rilevanza per il settore di riferimento. L'apporto individuale della candidata risulta essere identificato. Complessivamente la produzione scientifica è sufficiente.

VALUTAZIONE COMPLESSIVA

Complessivamente, ai fini della procedura valutativa di posizione di Ricercatore di Tipo B - SSD SECS P/08, la Commissione valuta il profilo della candidata sufficiente.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 18,45.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

- Prof.ssa Lara Penco
- Prof. Paolo Piciocchi
- Prof.ssa Cristina Simone